
Lietuvos Liaudies ji.Fronto Platforma
Lietuvos liaudies fronto ko

mitetas, susidedantis iš . . . par
tijų ir grupių atstovų, priėmė 
ir skelbia visiems darbo žmo
nėms šią liaudies fronto plat
formą.

Politiniai Reikalavimai '

1. Sušaukt Steigiamąjį Sei
mą, išrinkti visuotiniu, lygiu, 
slaptu ir tiesioginiu balsavimu, 
proporcine sistema, su liaudies 
išstatytais kandidatais.

2. Iki Steigiamojo Seimo su
šaukimo panaikinti karo stovį, 
fašistų konstituciją, ir apvalyt 

valdžios aparatą nuo fašistinio 
elemento.

3. Paleisti visas fašistines or
ganizacijas, atimt fašistams 
balsavimo teisę į Steigiamąjį 
Seimą, uždaryt fašistų spaudą.

5. Paleisti fašistų žvalgybą ir 
policiją. Liaudies turtui ir ra
mumui apsaugoti ir kovai prieš 
fašistų veikimą sudaryti liau
dies miliciją.

6. Nuginkluoti ir teisti visus 
fašistus, prisidėjusius prie dar
bo žmonių engimo. Patraukt 
teisman Smetoną ir jo ministe- 
rius, kaip liaudies priešus.

7. Amnestija visiems politi

niams kaliniams ir emigrantams 
antifašistams. Areštuoti ir teis
ti politinių kalinių kankintojus.

8. Laisvė darbininkų, vals
tiečių, tarnautojų ir kitų darbo 
žmonių politinėms, ekonomi
nėms ir kultūrinėms organiza
cijoms.

9. žodžio, spaudos, susirinki
mų, eisenų ir kitos demokrati
nės laisvės.

10. Garantuoti Klaip ė d o s 
krašto autonomiją ir sulyginti 
politines Lietuvos ir Klaipėdos 
krašto gyventojų teises visoj 
Lietuvos teritorijoj.

11. Apginkluot darbo valstie

čius ir darbininkus Lietuvos ne
priklausomybei ir laisvei nuo 
fašistų ginti.

12. Remti tarpvalstybines su
tartis, kurios sudarytos bei da
romos taikai išlaikyti.

Ekonominiai Reikalavimai

1. Pagerinti darbo valstiečių 
(mažažemių ir vidutinių ūkinin
kų) būvi. Sumažinti jiems mo
kesčius, nubraukt dalį skolų 
Žemės bankui ir kitiems kredi
toriams. Jų skolas įvairiems lu
pikams ir spekuliantams visai 
panaikinti. Suteikti jiems be- 

procentines paskolas ir paramą 
atsidūrusiems sunkioj matera- 
linėj padėtyje. Suteikti darbo 
valstiečiams pašalpų trobesiams 
statyti, nukentėjusiems nuo ne
derliaus, potvynio, gaisro ir 
bendrai labiau suvargusiems.

2. Uždrausti licituoti darbo 
žmonių turtą už fašistų valdžiai 
nesumokėtus mokesčius ir už 
skolas lupikams. Grąžinti dar
bo žmonėms fašistų laikais išli- 
cituotą turtą arba jiems už tai 
atlyginti.

3. Uždraust spekuliuot žeme. 
Spekuliacijos tikslais nupirktą 
žemę nusavint ir, jei pirkta per 

varžytines, grąžinti buvusiam 
savininkui — darbo valstiečiui.

4. Panaikinti visus fašistų iš
leistus žemės reformai siaurin
ti įstatymus. Išieškoti iš dvari
ninkų jiems išmokėtą už nusa
vintą žemę atlyginimą mišku ir 
kit. Toliau tęsti ir baigt že
mės reformą, atimt iš dvarinin
kų visą žemę be jokio atlygini
mo (įskaitant ir Klaipėdos kraš
tą). Žemę duot bežemiams ir 
mažažemiams, kartu su pinigine 
pašalpa, inventorium ir miško 
medžiaga.

5. Nustatyti algų bei atlygi- 
(Pabaiga 3 puslapyj)
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GARSUSIS CHINIJOS METROPOLIS KARO UGNY
Shanghajus Bombarduojamas

Smarkiau Negu Madridas
Tūkstančiai, Negalėdami Išbėgti iš Bombarduojamos 

Teritorijos, Laukia Mirties
JAPONIŠKI GALVAŽUDŽIAI 
SĖJA MIESTAN MIRTĮ IŠ 

VANDENS, SAUSUMOS 
IR ORO

SHANGHAI, Chinija, Rug
pjūčio 17.—Kada vakarų pasau
lis dar vis kalba bergždžias kal
bas apie taikos palaikymo gali
mumus, tada Japonijos impe
rializmas visomis naikinimo 
priemonėmis griauna šį garsųjį 
rytų metropolį, šiandien apie 4 
valandą po pietų 12 Japonijos 
bombinių orlaivių įvykdė baisų 
sprogimą pačiam miesto centre. 
Tuo pačiu laiku Japonijos karo 
laivai, sustoję per miestą tekan
čio Wangpoo upėj, artilerijos 
ugnimi griauna šio miesto mo- 
demiškiausius pastatus be jo
kio pasigailėjimo. Didžiuliam 
mieste, kur randasi 3,500,000 
gyventojų, padanges dengia dū 
mų ir dulkių debesiai, o gatvė
se taškosi žmonių kraujas.

Šį niekšišką darbą jįaponai 
pradėjo praeitą penktadieni, ka
da atvykę japonų karo laivai 
padegamomis bombomis sudegi
no penkis milijonus dolerių 
kainuojanti chinų Jukong uos
tą. Po to, japonai išsodino 
7,000 jūrininkų, kurie pradėjo 
naikinimo darbą tose pačiose 
miesto srityse, kurias japonai 
naikino 1932 metais.

Ant rytojaus chinų orlaiviai 
mėgino nuvyti Japonijos karo 
laivus. Tačiau japonai pašovė' 
vieną chinų orlaivį iš kurio ne
norom viena didžiulė bomba nu
puolė į vieną didžiųjų gatvių, 
kur buvo didelis susikimšimas 
žmonių. Čionai žuvo virš tūks
tančio žmonių ir netoli pusant
ro tūkstančio tapo sužeista. Ja
ponai teigia, kad chinų orlaiviai 
bombardavo japonais apgyven
tus miesto kvartalus, bet kitos 
žinios sako, kad japonų orlai
viai daugiau išmušė žmonių, ne
gu chinų per nelaimę numestoji 
bomba.

Prasidėjo Masinės Atakos

liki rugpiūčio 16 dienai Shan- 
ghajuj susikirtimai buvo skai
tomi atsitiktinais, bet rugpiūčio 
16 d. japonai pradėjo atvirą ant 
miesto puolimą. Jų naikintuvas 
Hasu pradėjo griauti miesto 
budinkus. Čhinai atsakė gyni- 
musi. Pakilo virš japonais apgy
vento ploto, kur pradėjo veikti 
japonų sausumos kariuomenė, 
43 chinų orlaiviai ir mėgino su
naikinti japonų garnizoną ir lai
vyną. Čia ir prasidėjo visokių 
naikinančių jėgų veikimas. Mū
šiai palietė Francijos, Anglijos 
ir tarptautinius miesto kvarta
lus. Japonų bombos sunaikino 
miesto gazaunes ir uždegė alie
jaus tankus. Taipgi pradėjo de
ginti moderniškus pastatus.

Japonija Giriasi Laimėję Ore

Japonai praneša, kad pasku
tinėse žiauriose oro atakose lai-

PASIKESINIMAI PRIEŠ JA
PONIJOS AMUNICIJOS 

SANDELIUS

KIJOTO, Japonija, Rugp. 17. 
—Misteriška eksplozija šiandien 
sunaikino devynis amunicijos 
sandėlius, kur tapo sužeista 22 
arsenalo darbininkai. Nuo eks
plozijos išbirėjo 800 namų lan
gai. Militarinė policija veda 
tyrinėjimus, nes mano, kad 
eksploziją iššaukė sabotažninkų 
ranka.

mėję kovą, nes jie nukovę 72 
chinų orlaivius ir sunaikinę 17 
angarų, o jie praradę tik aštuo
nis. Tačiau chinai praneša, kad 
japonai sunaikino tik 5 chinų 
orlaivius, o chinai sunaikino 26 
japonų orlaivius, iš kurių dau
giausia bombiniai.

Jau 3,500 Žmonių Žuvo

Iki rugpiūčio 17 dienai, per 
80 valandų karo Shanghajuje 
žuvo virš 3,500 žmonių, dau
giausia chiniečiai, tarptauti
niuose kvartaluose. Taipgi ap- 
skaitliuojama, kad gynime 
miesto jau dalyvauja apie 100,- 
000 Chinijos kareivių.

Kitų Valstybių Koncesijos 
Pavojuje

Shanghajus vienintelis chinų 
miestas, kuriame viso pasaulio 
imperialistai buvo susisukę sa
vo lizdus ir užtraukė darbarti- 
nę nelaimę. Pačiame moderniš
ko miesto centre beveik kiek
viena imperialistinė valstybė 
turi savo koncesijas, kaip tai 
Suvienytų Valstijų kapitalistai, 
Francija, Anglija, Japonija, net 
ir caro baltgvardiečiai dar laiko 
savo koncensijas. šiose koloni
jose gyvena visi Chinijos plėši
kai, opiumo pardavinėtojai, tu
rį savo teismus, nepripažįstą 
Chinijos įstatymų ir už visus 
niekšiškumus Chinija neturėjo 
teisės juos nubausti. Šie privi
legijuoti išnaudotojai turį sa
vo policiją ir kariuomenę.

Dabartinis užpuolimas ant 
Shanghajaus palietė tas tarp
tautines koncesijas. Japonų ka
riuomenė išlipo “savo” teritori
joj. Chinai stengiasi ją sunai
kinti ir bombos krinta kitomis 
tautomis apgyventuose kvarta
luose. Todėl Anglija, Francija, 
Suvienytos Valstijos, Italija ir 
kitos valstybęs susirūpino savo 
kapitalistų gelbėjimu. Londone 
susirinko ministerių kabinėtas 
ir nusprendė, kad Shanghajaus 
klausimas yra jiems daug svar
besnis, negu Ispanijos. Beveik 
kiekviena imperialistinė valsty
bė pasiuntė tenai po kelis karo 
laivus ir kariuomenes.

Tose koncesijose be paliovos 
sprogsta bombos ir auga chinų 
neapykanta prieš svetimšalius 
išnaudotojus. Sako vieną japo
ną chinai pasigavę ir iki mir-

CH1NIJA CEKOSLAVAKIJOJ 
PIRKSIS AMUNICIJOS

VIENA, Rugpiūčio 17.—Chi
nijos užsienio reikalų ministeris 
Kung padarė sutartį su Cekos- 
lavakijos ginklų fabriku Skoda, 
sulyg kurios Skoda Chinijai su
teiks kreditan už 50 milijonų 
dolerių “industrinių gaminių.”

Eina gandai, kad tas pats mi
nisteris gal užmegs prekybinius 
ryšius ir su Austrijos ginklų 
fabrikais. Tuo pačiu laiku Chi
nijos diplomatas pareiškė Aus
trijos spaudai, kad pasaulis ne 
persiskaitytų Chinijos apsigink
lavimu.

ties suspardę. Taipgi gavo ge
rai lupti ir du amerikiečiai, nes 
chinai juos per klaidą paskaitė 
japonų šalininkais. Tūkstančiai 
šių svetimšalių per dūmus sku
ba prie uosto ir laukia evakua
cijos. Desėtkai laivų skuba jų 
išgelbėjimui. Tik vieni chinie
čiai neturi kur pabėgti ir žūs
ta nuo japonų bombų.

Japonų Visa Imperija Mobi
lizuojama Karui

TOKIO, Rugpiūčio 17. — Pu
siau oficialėmis žiniomis, visa 
Japonijos ekonominė ir finansi
nė struktūra bus mobilizuoja
ma ilgam ir intensyviam karui. 
Šiam tikslui bus sušauktas spe
cialus valdžios mitingas, kuria
me bus suorganizuota visa už
sienio prekyba, industrija ir ka
pitalai vedimui Chinijoje karo. 
Japonija tikisi greitai užimsian- 
ti Shanghajų, o sekančiu gro
biu būsiąs Kantonas ir Tsing- 
tao. Tuo pačiu laiku Japonija 
išgabensianti iš tų vietų savo 
tautiečius ir nugabensianti dau
giau kariuomenės, kuri tęs Chi
nijos užgrobimą.

Anglija Jau Tarnauja 
Japonams

Nors Anglija visuomet save 
skelbiasi skriaudžiamųjų užta
rytoja, bet kaip greitai Shan
ghajus liko be šviesos, jo vieš
bučiai, teatrai ir kalėjimai pa
virto ligoninėmis, maistas paki
lo net 40 nuošimčių ir miestui 
iškilo pavojus bado, taip grei
tai Anglijos birža paskelbė, kad 
visai neims Shanghajaus dole
rių. Reiškia, užpultieji žmonės 
negaus iš užsienio jokios pagel- 
bos.

Kur Siaučia Baisus Karas— 
Kairėj—Peipingas, kurį Japoni
jos kariuomenė jau užgriebė. 
Dešinėj — Japonijos artilerija, 
kuri naudojama naikinimui Chi
nijos miestų. Apačioj—Japoni
jos premjeras Konoje, kuris 
nesenai skelbė, kad Japonija 
trokšta "taikos.” Kaip Japonija 
trokšta “taikos,” matysite iš 
pranešimų apie Japonijos UŽ
puolimus ant Šanghajaus.

Frankas Prie Madrido
Atkando Dantis, Tai

Dabar Puola Santander
TAČIAU IR TENAI NEKAIP SEKASI; KARTAIS LIAU- 

DIECIAI UŽDUODA LABAI SUNKIUS SMŪGIUS

Nuskynė 1,000 Fašistų

MADRIDAS, Rugpiūčio 17.— 
Po kelių nevykusių atakų prie 
Madrido ir kituose frontuose, 
Frankas su savo fašistais pra
dėjo puolimą Santander fronte, 
mėgindamas galutinai sumušti 
asturiečius. Tačiau ir tenai jam 
nekaip sekasi.

Pirmą didesnę ataką padarė 
vakar. Bet ji labai daug kaina
vo. Lojalistai fašistus prisileido 
už 40 metrų, tada atidarė ugnį 
iš kulkosvaidžių ir kaip dalgiu

SUVIENYTOS VALST I J O S 
JAU KALBA APIE EMBAR

GO ANT CHINIJOS

WASHINGTON, Rugp. 17.— 
Suvienytų Valstijų valdžia su 
prezidentu priešakyje turėjo 
Chinijos klausimu pasitarimą ir 
nutarė sustiprinti savo kariuo
menę Shanghajuje. Be to ap
kalbėjo kuri kariaujanti pusė y- 
yra legali. Priėjo išvados, kad 
abi pusės yra legalios, bet su
lyg taikos sutarties karą pra
dedančioms reikia uždėti em
bargo. Esą abi turi teises ka
riauti ir tuojau Chinijai uždės 
embargo, kad ji čia negalėtų 
nusipirkti reikiamų daiktų. 

iškirto tūkstantį fašistų., Vė
liau priešas, palaikomas artile
rijos ir orlaivyno, susitvarkė sa
vo linijas ir perėjo naujon ata
kon, bet ir vėl buvo atmuštas. 
Mūšyje buvo numušti du fašis
tų orlaiviai.

Šiandien vėl fašistai pradėjo 
puolimą ir truputį pasistūmė 
pirmyn, bet už kiekvieną 4 met
rų žemės plotą jie užmokėjo po 
vieną gyvybę.

Asturiečiai sunaikino 40 fa
šistų tankų Corconte sektoriuje 
ant Burgo-Santander kelio. Tan
kai buvo įleisti į spąstus, ku
riuose liaudiečiai juos paskui 
pasigavo ir rankinėmis grana
tomis sudaužė.

Fašistai giriasi, kad jiems 
pavykę apsupti 15,000 liaudie- 
čių Reinosa sektoriuje, Santan
der fronte. Bet manoma, kad 
tik propaganda.

Asturijos 1 dinamitininkai iš
sprogdino fašistų apkasus, bu
vusius prie Estramdūra kelio, 
į pietus nuo Madrido. Po to už- 
atakavo ir užėmė svarbias po
zicijas. Gyvieji fašistų kareiviai 
išbėgiojo, palikdami krūvas fa
šistų lavonų ir didelius kiekius 
amunicijos.

Fašistų užfrontėse dar vis tę
siasi sukilimai prieš vokiečius ir

LAUŽĄS ATĖMĖ GYVYBES 
20 ŽMONIŲ

NEW YORK.—Rugpiūčio 12 
dieną New Brighton salėje vė
jas sulaužė senos struktūros 
budinką, kuriame žuvo 20 žmo
nių ir daug sužeista. Kitų dai 
ieškoma. Tokių laužų Suvieny
tose Valstijose daug yra.

Toronto Lakūnas Padės 
lieškoti SSRS Lakūną

TORONTO, Rugpiūčio 18.— 
Garsus torontietis lakūnas H. 
Hollick-Kenyon žada skristi į 
šiaurę ir prisidėti prie kitų la
kūnų, kurie ieško šešių Sovietų 
Sąjungos lakūnų su Levanevs- 
kiu priešakyje, kurie kelios die
nos atgal išskrido iš Maskvos į 
Suvienytas Valstijas ir nepribu
vo į Fairbanks, Alaskoj, kur tu
rėjo nusileisti pasiėmimui dau
giau kuro del motoro. Manoma, 
kad jie buvo priversti nusileisti 
kur tarp Alaskos ir šiaurinio a- 
šigalio ant ledų.

Lakūnų ieškoti išskrido SAV 
lakūnas Mattern, kurį Leva- 
nevskis išgelbėjo keli metai at
gal, kada jam teko nusileisti 
Sibire.

Sovietų Sąjungos valdžia pa
siuntė ledlaužius ir visą eilę or
laivių, kurie ieškos dingusių la
kūnų ir jų orlaivio keturiais 
motorais.

Fairbanks ir Sibiro radio sto
tys pagavo signalus, kuriuos 
spėja esant Levanevskio orlai
vio. Tačiau netikrinama, kad 
tikrai nuo Levanesvkio orlaivio.

Lakūnams teko susidurti su 
didele audra, kuri, matyti, ir 
privertė nusileisti ant ledų ar
ba ir nupulti ir sudužti.

KATALIKŲ UNIJOS NUTARĖ 
NEPASIDUOTI DUPLESIUI
MONTREAL, Rugp. 18. — 

Nors Kvebeko provincijos pre
mjeras priešingas streikuojan
tiems 10,000 tekstilės ir 1,200 
Sorel miestelyje plieno darbi
ninkams ir mato iš streikų di
deli pavojų, bet katalikų unijų 
sindikatas nutarė vesti kovą iki 
bus pakeltos darbininkams al
gos. Duplesis prieš juos mobi- 
lizuoja policiją.______________
italus. Šaudymai girdimi Tole- 
doj, Granadoj ir Aguilare de 
Campo ir Saragozoj.

ABERHARTAS SAKO 
LIAUDIS NORINTI

SUVALDYT BANKUS
Įstatymas Priversiąs Flnansie- 

rlus Nusimaskuotl

EDMONTON, Rugpiūčio 17. 
—Social Credit valdžia su Aber- 
harttf priešakyje savo įstatymą 
bankams kontroliuoti vykdy
sianti gyveniman, nežiūrint to, 
kad federate valdžia žada pasi
priešinti. Aberhartas pareiškė, 
kad negalima laukti aukščiau
sio teismo sprendimo.

“Mes esame liaudies valios 
verčiami vykdyti gyveniman sa
vo įstatymą,” pabrėžė Aberhar
tas, atsakydamas federalei val
džiai.

“Nėra jokios rimtos priežas
tie, kuri pateisintų liaudies va
lios pildymo atidėjimą,” jis sa
ko.

Jis nurodo, kad finansinė ti
ronija dabar bus priversta nu- 
simaskuoti ir parodyti, kas ji 
per viena yra, jei ji drįs pasi
priešinti tokiam įstatymui.

Social Credit seimelio Įstaty
mas reikalauja, kad visi ban- 
kieriai ir jų tarnautojai išsiim
tų iš valdžios leidimus. Už lei
dimus bus imami mokesčiai. 
Ba-nkieriai turės mokėti dau
giau, o tarnautojai mažiau. 
Taipgi suteiks valdžiai galią tik
rinti bankų veiksmus. Federa
lė valdžia tokiam įstatymui 
priešinga ir reikalauja jį atiduo
ti aukščiausiam teismui, kad 
peržiūrėtų, ar sutinka su kons
titucija.

Kingo Kabinetas Atmetė Aber- 
i h arto Bankų Aktą

OTTAWA, Rugp. 18.—Fede
rates valdžios ministerių kabi
netas turėjo plačias diskusijas 
Albertos premjero Aberharto 
suformuoto bankinio akto rei
kalu ir atmetė tą įstatymą, kai
po “žalingą” Kanados konstitu
cijai.

Federates valdžios galva sa
ko, kad jam priguli Albertos 
“žmonių” likimas, o ne Aber- 
hartui.

Viršininkai Palieka Miestą 
Nepakęsdami Trukdymij
MONTREAL. — Rugp. 13 d. 

Montrealo miesto valdyba ir 
skirtingų departamentų virši
ninkai išvažiavo į provinciją ir 
ten posėdžiaus. Vietos, kur iš
vyksta, nenurodė. Tokį žygį jie 
pamatuoja tuo, kad negalį 
svarstyti jokių reikalų del įvai
rių reikalavimų iš aldermanų ir 
įvairių delegacijų pusės. Majo
ras aiškinasi, kad jis del nuola
tinio jo trukdymo mieste nega
lįs nė priimti rezoliucijų per
žiūrėti.

Tas rodo, kad liaudis prade
da daugiau įdomautis politika 
ir stato daugiau reikalavimų sa
vo viršininkams. O ponai, neno
rėdami nusidėti savo viršinin
kams (kapitalistams), trepsi 
vietoje ir “negali” vesti darbo 
tarpe savo rinkėjų.

L. B. Korespondentas
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Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Ispanijos Liaudies Armija 
Nuolatos Stiprėja

Ispanijos armijoj įvyko džiu
ginanti permaina. Pirmiau ji 
kariavo nevykusiai iki juoko. 
Bet dabar fronte jau viskas se- 
rioziniai eina. Technikinis ka
riuomenės. įrengimas geresnis 
kaip bile armijos buvo pereitam 
kare. Prisirengimai eina slaptai.

Aš esu labiau negu pirma ka
da įsitikinęs, jog lojalistai lai
mės. .Jie gali išlaikyti keletą me
tų. Ar Vokietija ir Italija galės 
remti t Franką keletą metų?— 
Louis Fischer, The Nation.*****

Patys Žemina, o Nori, Kad 
Kiti Aukštintu

Lietuvos ponija ir Amerikon 
atvykus elgiasi kaip Lietuvoje. 
Imkim pavyzdį, kad ir Lietuvos 
sportininkų ir Smetonos “sei
mo” atstovų vizitą.

Sportininkai važiavo laivu 
trečia ‘klase, o “ponai atstovai” 
turistine klase, čia atvykę po
nai važinėją traukiniu, dargi 
pullmanais, o sportininkus bu- 
su siuntinėjo.—Vilnis.« . ; * * * * *
Trockistai Priešsavietinei Kovai 

Naudoja Net Teismus
Drg. Andrius Višinskis iškė

lė aikštėn tą, būtent, faktą, kad 
tūli trockistai ir jų.sėbrai, įsi
skverbę į sovietinius teismus, 
terorizuoja valstiečius visokiais 
būdais, kuriuos tik jie pasigau
na. '

Už paprasčiausi valstiečio nu
sižengimą, tikslų ar ne, tie ne
naudėliai baudžia jį sunkiausio
mis bausmėmis. Buvo atsitiki
mų, kur vdlstietis ar kplektyvie- 
tis, nusmerktas kalėjiman, at
sėdėjęs ten savo laiką, neišlei
džiamas, bet laikomas be jokio 
reikalo.

Kodėl trockistai taip daro? 
Ogi tam, kad sukiršinus vals
tiečius prieš sovietinę tvarką. 
Neteisingai valstiečius bausda
mi ir persekiodami, jie manė pa
sėsiu juo daugiau valstiečiuose 
neapykantos prieš sovietinę 
tvarką. . . : • ,

Aišku, d. Višinskis ir kiti da
bar imas griežtų priemonių iš
kėlimui aikštėn visų tų nenaudė
lių, kurie žemino sovietinį teis
mą ir visą socializmo tvarką. 
Nereikia nei aiškinti, kad , visi 
toki biurokratai ir apsimetėliai 
bus iškelti viešumon ir atatin
kamai nubausti, O iš to džiaug
sis ne tik valstietija, bet visa 
darbo žmonių šalis, visi gyven- 
tojai.—Laisvė.*****
Ką Reiškia Sėkmingai Užbaigti 

Darbą Sovietų Sąjungoj
Šių metų liepos 15 dieną buvo 

paskelbtas vyriausybės nutari
mas apie Maskvos-Volgos kana
lo statytojų ir fabrikų darbi
ninkų, gaminusių įrengimą ka
nalui, apdovanojimą įvairiais 
SSRS ordenais.

Keturiosdešimt du žmonės ap
dovanoti Lenino : ordenu, >25 
žmonės — Raudonosios žvaigž
dės ordenu, 208 žmonės—-Darbo 
Raudonosios Vėliavos ordenu ir 
129 žmonės—Garbės Ženklo or
denu.

Be to vyriausybė nutarė už 
udarną darbą kanalo statyboje 
anksčiau laiko paliuosuoti 55 
tūkstančius kalinių. Jie bus į- 
taisyti darban. Kiekvienam pa- 
liuosuotam kaliniui išduodamas 
liūdymas apie jo darbą kanale, 
gelžkeįio bilietas ir piniginė 
dovana.

Maskvos-Volgos kanalo sta
tytojams vyriausybė nustatė 
specialų krūtinės ženklelį.

Buvusiems kaliniams, kurie 
laisvu noru pasiliko dirbti prie 
kanalo, kaip laisvai samdomi ir 

Į ypač pasižymėjo kanalo staty
boje, bus nuimtas teistumas.

SSRS Vidaus Reikalų Liau
dies Komisariatui vyriausybė 
pavedė apdovanoti, brangiomis 
dovanomis ir piniginėmis pre
mijomis laisvai samdomus dar
bininkus, kurie pasižymėjo ka
nalo statyboje. — Raudonasis 
Artojas.

VALENCIJA. —■ Baskų vals
tybės atstovai čionai konferuo- 
ja su Ispanijos valdžios ir ar
mijos vadais kas link padėties 
šiaurėje.

Militariniai raportai yra dau
giau optimistiniai, negu buvo 
manoma.

Sukilėliais užkariautose bas
kų teritorijose generolas Fran
kas pahaikino baskų senovines 
teises ir paėmė didelį žingsnį 
vokiečių kolonizavimui baskų 
šalyje.

Sulyg nazių spaudimo pradė
ta centralizuoti visa šalies ge
ležies ir plieno industrija ir ji 
pavedama eksploatuoti Hitle
riui.

DAR VIENA JAUNA LIETUVOS FAŠIZMO AUKA

Pereitos sąvaitės viduryj laikraščiai pranešė, kad 25 metų 
anižiaųs lietuvaitė Eelena Jakubauskaitė buvo rasta prigėrusi 
netoli South Devon. Ji buvo deportuojama į Lietuvą. Kad ne
reiktų grįžti į Lietuvą, Jakubauskaitė nušoko nuo laivo Ascania 
į vandenį rugpjūčio 7 dieną ir prigėrė. Ji rasta apsirengusi vestu
vių suknele.

Šios tragedijos istorija tokia: 's- *
Elena Jakubauskaitė atvyko į Montrealą su prižadu apsives

ti ; su tūlu Antanu Vidmantu. Bet susitikusi su juo ji apsižiū
rėjo, kad su juo vestis negalės, matomai jai nepatiko. Ir išmin
tingai padarė, nes apsivedimas su nepatinkamu asmeniu nedaro 
jaunavedžių laimingais. Kito nesusirado taip greitai. Per 30 die
nų apsivesti, ypatingai tik atvykusiai į naują kraštą, nepažįstant 
lietuvių, tiesiog negalima. Na, o-Kanados imigracijos viršininkai 
daugiau laiko nedavę. Po 30 dienų ją išdeportavo.

Elena kitiems keleiviams, plaukusiems tuo laivu, pasakojus, 
kad ji nepernešianti deportacijos. Ir nepernešė—įšoko į šaltą van
denį ir prigėrė.

Ką tas iškelia viršun? Tas iškelia tą, kad Lietuvos žmonės 
sunkiai gyvena. Jaunimas griebiasi visokių priemonių, kad tik 
kur išvykti. Elena juk galėjo rasti vaikiną Lietuvoj, jei ji norėjo 
apsivesti. Ji važiavo ne tam, kad jai būtų patikęs montrealietis. 
Ji sutiko geriau vestis su mažai pažįstamu žmogum, neturėdama 
meilės prie jo, kad tik pasiekti Kanadą, išbėgti iš Lietuvos. O 
tokių atsitikimų yra daugybė.

Lietuvių emigracija visuomet buvo didelė tais laikais, kada 
lietuviams teko pergyventi sunkumus. Šimtai tūkstančių lietuvių 
pabėgo caro režimo laikais. Paskui, po karo, daug lietuvių pabė
go iš Lietuvos nepakeldami lietuviškų ponų režimo. Kol imigra
cija į tokias šalis, kaip Kanada ir Brazilija, buvo neuždaryta, lie
tuviai traukė ramiai, jei tik galėjo susirasti pinigų už kelią. Da
bar, imigracijai uždarytai esant, griebiamasi tokių pavojingų 
priemonių, kurios ne vieną lietuvaitę ar lietuvį padarė nelaimingu. 
Tokių vedybų buvo labai daug ir jos nesibaigia, bet mažai iš jų 
suteikė laimę vedusiems.

Kanados imigracijos viršininkai taipgi beširdiškąi. pasielgė. 
Tokiame atsitikime reikėjo Eelenai duoti daugiau laiko susiradi
mui kito vaikino. Ji būtų greitai susiradus, kai tik susipažinus su 
daugiau lietuvių.

KANADOS VEIKIANČIO KOMITETO TARIMAS
LABAI IŠMINTINGAS Jo..-.

Kartais pasitaiko tokių žmonių, kurie pasako, kad jeį kas 
patenka į vadovybę, tai paskui jau sunku pamainyti. Girdi, tie 
vadovautojai nebedaleidžia prie vadovybės kitų draugų, kartais 
daug geriau reikalą suprantančių. Kad tas neteisybė, tai puikiai 
parodo Kanados Veikiančio Komiteto tarimas siūlyti, kad Kana
dos Veikiantį Komitetą sudarytų montrealiečiai.

Kanados Veikiančio Komiteto siūlymas labai išmintingas. 
Kaip mes nekalbėsime, vistiek turime pripažinti, kad Montrealas 
yra daug didesnė ALDLD kolonija, negu Torontas. Tenai yra dvi 
didelės kuopos. Prie to, žinoma, prisidėjo organizatorius. Jam 
bus daug lengviau dirbti, jei jis bus tampriau susirišęs su ALDLD 
vadovybe.

Kanados lietuviai turi džiaugtis, kad didžiausia Kanados lie
tuvių kolonija, kur veik pusė Kanados lietuvių, ant tiek pažengė 
pirmyn, jog Kanados Veikiantis Komitetas gali atiduoti ALDLD 
vairą tos kolonijos draugams ir draugėms. Buvo laikai, kada 
montrealiečiaihs darydavo pastabas visos kolonijos, bet tie lai
kai praėjo.

DARBININKAI MOKA GRAŽIAI SUGYVENTI, 
NORS IR SKIRTINGŲ TAUTŲ

Kaip jau visiems lietuviams yra žinoma, Lietuva labai ne
draugiškuos santykiuos su Lenkija ir Vokietija. Remdamiesi im- 

, perialistų pbalsiu “padalyk ir valdyk” Lenkijos ponai spaudžia 
vokiečius ir lenkus, Vokietijos valdonai žydus ir kitų tautų žmo
nes. Bet visai kitaip sugyvena lietuviai, vokiečiai ir lenkai darbi
ninkai, kada jiems tenka dirbti kartu, ypatingai klasinį darbą.

Dabartiniu laiku toj pačioj spaustuvėj apdirbami net keli 
laikraščiai, pavyzdžiui, Liaudies Balsas, Glos Pracy (lenkų dar- 

, bininkų, Deutche Arbeiter Zeitung (vokiečių darbininkų), Edins- 
tvo (bulgarų darbininkų) ir II Lavoratore (italų darbininkų). 
Tačiau šių laikraščių darbininkai labai gražiai sugyvena. Ne tik 
sugyvena, dar ir pasideda vieni kitiems. Pavyzdžiui, vokiečiai 
duoda naudoti savo klišes, Liaudies Balsas atsilygina tuomi pa
čiu. Panašiai yra ir su kitais laikraščiais.

Tautines nesantaikas sukelia valdžios, sudarytos iš išnaudo- 
tojų klasės. Jos .kiršino lenkusi prieš lietuvius, vokiečius prieš 
lietuvius, lietuvius prieš lenkus ir vokiečius ir t,t., kad darbinin
kai nesijungtų prieš išnaudotojus. Kol kas jiems tas sekasi. Už 
tai susipratusių darbininkų pareiga kovoti prieš tai. Ypatingai 
lietuviams reikia mesti nusistatymą prieš žydus. Pas siuvyklose 
dirbančius lietuvius reiškiasi antisemitizmas. Draugai ir draugės 
turite suprasti, kad reikia atskirti žydus darbininkus nuo išnau
dotojų žydų. Žydas išnaudotojas pageidauja, kad žydai darbinin
kai būtų neapkenčiami kitų tautų žmonių, nes jam lengviau-.iš
naudoti. O kaš liečia darbininkų nesusipratimą, tai jo pakanka 
ir pas lietuvius ir pas kitus. Bet tą galima prašalinti ne vieniems 
kitus atakuojant, o lavinantis klasiniai. Labai nesmagu matant 
nekuriubs lietuvius pasiduodant fašistinei propagandai.

KUR LINK RITASI LARGO KABALERO

Prieš fašistų sukilimą ir po to Largo Kabalero vardas pla
čiai skambėjo po visą pasaulį. Jis buvo laikomas Ispanijos socia
listų vadu, o paskui ministerių pirmininku. Bet po to, kai jo val
džia sugriuvo, apie jį nebuvo nieko girdėti. Tik dabar pradeda 
spauda atsiliepti. O tie atsiliepimai suteikia visai nemalonų įspūdį.

Kaip pasirodo, tai Kabalero yra padaręs daug klaidų, kurios 
Ispanijos liaudžiai brangiai kainavo. O tolimesnės jo klaidos, ku
rias jis dabar daro, padarys dar didesnę žalą.

Kada fašistai sukilo, kariniai ekspertai, kartu ir Komunistų 
Partija, nurodė, jog prieš Franko armiją reikia stiprios discip- 

, linuotos liaudies armijos. Kabalero buvęs tam labai priešingas. 
Jis aiškinęs, kad užteks paprastos milicijos. Taipgi labai nesi- 
skaitęs su kitais socialistais ministeriais. Kiti ministerial nieko 
nežinoję apie jo planus gynimui Ispanijos. Tik po Malagos puo
limo jis pamatęs, kad blogai. Tačiau ir po to jis neorganizavęs 
reguliarūs armijos tokiu spartumu, kaip reikėjo. Dėlto jam ir te
ko trauktis iš valdžios viršūnės, užleidžiant kitą socialistą, ku
ris paėmė visai kitą kryptį.

Dabar, tiek laiko ištylėjęs, Kabalero pradėjo važinėti su pra
kalbomis ir gnaibioti liaudies valdžią, kurios priešakyje stovi tos 
pačios socialistų partijos vadai, jo draugai. Jis linkstąs linkui 
anarchistų, kurie visą laiką buvo neveiklūs. Dabar, kada Ispani
jai reikia didžiausios vienybes, Kabalero taktika labai žalinga.

Nelaiminga ta Ispanijos liaudis! Kad ne vienas, tai kitas 
stoja jai ant kelio į pergalę. Neužtenka to, kad jis su savo nesu
gebėjimu prakišo daug miestų, dabar dar nori sutrukdyti tiems, 
kurie pradeda pastatyti Ispanijos liaudį ant stipresnių kojų.

Pirmas kompanijinčs uni jos vadas: Ei, kam tu sa
kai, kad jiems reikia gere snio gyvenimo?. .. .

Antras konipanijines uni jos vadas: Tai koks juokin
gas žmogus is tavęs! Juk aš noriu, kad paplotų, ka
da užbaigsiu kalbėti!

Teisingai Supraskit Kas
; Tie Tikrieji Trockistai

Nemaišykit Nesusiprat u si U Darbininkų Su Tikraisiais Troc
kistais, Fašistų Tarnais

Kova, su trockizmu. yra kar- du.
tu. .kova uz liaudies judėjimo 
buęįavojimą, nes trockizmas 
šiandien yra didžiausias liau
dies judėjimo ardytojas. Todėl 
turime, geriau pažinti patį troc- 
kizmą, jo tikslus ir jo darbo 
pasekmes.

Daugelis Darbininkų Klai
dingai Supranta

Daugelis darbininkų klaidin
gai įsivaizdina trockistus, dėlto 
neteisingai aiškina savo drau
gams, delko paskui būna dide
lė žala darbininkų judėjimui, 
nes liaudies fronto priešai to
kius neteisingus aiškinimus pa
sigriebia ir su jais kiršina ki
tas sroves 1 prieš komunistus, 
kurie daugiausiai darbuojasi už 
liaudies fronto sudarymą.

Daugelis darbininkų įsivaizdi
na, kad trockistai visi tie, kurie 
tik nesutinka sii komunistais; 
kurie tik nesidarbuoja gerai del 
darbininkų labo; visi neveiklūs 
komunistai ir t.t. Kai kam at
rodo, kad Sovietų Sąjungoj su
šaudė visus tuos, kurie tik ne
sutiko su komunistų linija. Tai 
klaida.

Kaip draugas Stalinas išaiš
kino, trockizmas šiandien nėra 
jokia komunistinę ar revoliuci
nė opozicija, nors kada tai bu
vo frakcija komunistų judėji
me. Šiandien trockistai visai 
nieko bendro neturi su komunis
tiniu judėjimu. Jęi bent vienas 
įsibrauna į komunistų eiles, jį 
išmeta. Štai keli bruožai kas 
šiandien trockizmas.

Trockizmas Netiki Socializmui

Vyriausia tręckizmo idėja 
buvo ta, kad vienoj šalyj so
cializmą įgyvendinti negalima. 
Tokios minties trockistai laikė
si Sovietų Sąjungoj tuo laiku, 
kada buvo kalbama apie socia
lizmo budavojimą, po Spalio re
voliucijos. Trockis su savo pa
sekėjais nurodinėjo, kad reikia 
laipsniškai grįžti prie tokios 
tvarkos, kokia artimose šalyse. 
Girdi, viena Sovietų Sąjunga 
neišsilaikys. Komunistai tokią 
idėją atmetė. Komunistai leidosi 
budavoti socializmą, o trockis
tai tam priešintis. Nuogto laiko 
jie- buvo išvyti iš komunistinių 
eilių. Nuo to laiko trockistai 
pradėjo vis aštresnę kovą, prieš 
komunistus, už kapitalizmo Su
grąžinimą. Jie visuomet šaukė, 
kad kolektyvizacija nepavyks, 
kad penkmetis planas nepavyks, 
kad Sovietų Sąjungoj įvyksta 
valstybinis kapitalizmas.

Kadangi jie stovėjo už “mo
dernišką” kapitalizmą; tai jų 
siekiai greitai supuolė su kapi
talizmo siekiais. Su trockistais 
susidėjo visi buržuazijos liku
čiai. Jiems talkon atėjo Vokieti
jos fašistai ir Japonijos impe
rialistai. Jų visų reikalai suta
po, kadangi visų tikslas palai
kyti kapitalistinę tvarką.

Kada jie užsitikrino fašistų 
talką, jie virto drąsiais ir pra
dėjo sabotažą ir terorą. Taip 
jie ir pavirto fašizmo avangar- 

Tai jie Sir buvo nubausti. 
Kol jie tik buvo trockistais,. kol 
jie tik skelbė, jog kolektyviza
cija nepavyks, jog penkmetis 
planas nepavyks, tol; jie . buvo 
neliečiami. Bet kai tik nušovė 
draugą Kirovą, kai; sugavo juos 
kruvinom rankom po mainų 
eksplozijų, gelžkelių katastro
fų, kurias jie surengė, tada 
juos nubaudė, kaip, kad kiek
viena šalis nubaustų. Ant ga
lo juos sugavo šnipinėjime ki
toms šalims, rengiantis versti 
darbininkų valdžią.

Taigi, kaip matote, trockiz
mas nėra taip sau “kritikų” 
grupė, o biaurus fašistų avan
gardas. Tą, patvirtino jų sukili
mas Barcelonoj, kada Ispanijos 
liaudis veda mirtiną kovą su I- 
talijos ir Vokietijos fašizmu. Tą 
patvirtina New Yorko trockistų 
suokalbis suskaldyti Socialistų 
Partiją. . .

Kaip Jie Išrodo Kanadoje

Yra tokių fašistinių trockistų 
ir Kanadoje, bet nedaug. Ta
čiau šalę jų yra. nemžai suklai
dintų darbininkų, kurie prie 
trockistų prisideda tik dėlto, 
kad juos trockistai apgauna. 
Sakysime vienoj ar kitoj dirb
tuvėj yra nemažai nesusiprati
mų del darbo.: Čia trockistai 
tuojau suranda, lead dėlto kalti 
komunistai, jei jie yra organi
zatoriais. Trockistai aiškina, 
kad viskas būtų gerai, jei ko
munistų nebūtų. Jie patys nfe- 
mano, kad čia kas pasikeistų, 
bet tas jiems neapeina. Vienin
telis jų tikslas, tai pakenkti ko
munistams, sutroekinti . uniją, 
kad ji tarnautų trockistiniams 
tikslams. Su tokiais darbinin
kais reikia labai .atsargiai elg
tis. Reikia išaiškinti jiems vi
sus trockistų planus. r . < ų.

Trockistai išnaudoja ir kitus 
įvykius. Pavyzdžiui, Sovietų 
Sąjunga sugavo trockistus ir 
juos nubaudė kaipo teroristus, 
šnipus, fašizmo tarnus. Troc
kistai šaukia, kad jie nekalti, 
kad jie sušaudyti tik dėlto, kad 
jie nesutiko su “Stalino linija.” 
Jiems pavyko gauti tokių žmo
nių, kurie patiki. Ypatingai 
greitai patiki tie, kurie del vie
nų ar kitų priežasčių norėtų 
matyti komunistų judėjimą nu
silpnintu. Pavyzdžiui imkime ne- 
kuriuos torontiečius Naujienų 
korespondentus. Jie tiems trde- 
kistų skelbimams patiki. Bet 
tas dar nereiškia, kad tie visi 
žmonės tikrai virtę trockistais. 
Jiems taipgi reikia aiškinti jų 
klaidas.
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Kodėl Reikia Kovoti Su 
Trockistais u

Kai kam atrodo, kad nesvar
bus klausimas, jei trockistai 
lenda į socialistinių .įsitikinimų 
darbininkų eiles ir juos nuody- 
ja. Kiti sako, kad juo greičiau 
socialistai sutroekės, tuo grei
čiau jie susmuks ir nesimąišys 
po kojų. Toks manymas labai 
klaidingas.
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; TRUMPA SAVAITINĖ APŽVALGA ĮVYKIŲ \ 
VISAME PASAULYJE IR KANADOJE

Komumstai daug kartų per
spėjo socialistus, kad saugotųsi 
trockistų, bet tų perspėjimų ne
klausė. Tačiau dabar jau paste 
bi, kad darė klaidą neklausyda
mi širdingų perspėjimų.

Suvienytų Valstijų Socialistų 
Partija iš New Yorko lokalo iš
metė 52 trockistus. Sako dar 62 
trockistai bus išmesti.

Tai tik pradžia. Trockistų 
šlavimas ir iš socialistų eilių 
dar tik prasideda, nes tik da 
birngalutiriai Socialistinės par
tijos pradeda įsitikinti, kad tie 
elementai yra nuodai progresy- 
vėms organizacijoms.

Kanados Lyga prieš Karą ir 
Fašizmą keičia savo vardą. Na- 
cionalis Komitetas nutarė pa
keisti į Kanados Lyga už Tai
ką ir Demokratiją.

Toks užvadinimaš, sako lygos 
pirmininkas draugas MacLeod, 
daugiau sutampa su šių dienų 
kovomis. Mat šiandien kova ei
na už gynimą taikos ir demo
kratijos.

, * * * * *

Hepburnas jau pranešė, jog 
rinkimai Ontarijoj įvyks šį ru
denį. Manoma, kad jie įvyks 
spalio 19 dieną.

Rinkimai pripuola 1938 me
tais, bet Hepburnas nenor' 
laukti iki to laiko, nes bijo vi 
siško masių pritarimo neteki 
mo. šiuo laiku jis mano vest 
kampaniją su obalsiu “kovr 
prieš CIO!”

Ontarijos darbininkams dide 
lis darbas prieš pat akis. La 
bai mažai laiko liko prisiren 
gimui.

*****

Dučė Ispanijos fašistams da 
vė jau $131,500,000. Bet dar ne 
simato jokių žymių, kurios ro 
dytų, jog jie nugalės Ispanijos 
liaudį ir pasigriebs tą šalį.

Tie patys pranešimai taipgi 
nurodo, kad Dučė nuo 1936 me
tų birželio mėnesio iki šiam lai
kui išleido $368,500,000 ant E- 
tiopijos, kurią užgrobė anais 
metais

Štai kur eina Italijos liaudies 
prakaitas.

Klausimas kyla, kaip ilgai jis 
galės gauti tų miTijotių svetimų 
šalių terorizavimui?*****

Kanados' premjeras Macken
zie King kviečia Albertos pro
vincijos premjerą Aberhartą 
pasiduoti aukščiausiam teis
mui. Girdi, bankų įstatymą ati
duok aukščiausiam teismui per
žiūrėti, ar jis neapsilenkia su 
konstitucija.

Bet Albertos valdžia jam at 
sakė labai trumpai ir riebiai: 
Jei provincijų žmones neturi 
teisių daryti savo įstatymus 
tai Kanadoj nėra demokratijos

Tai labai teisingas atkirti
mas. *****

El Salvador pasitraukė ii 
Tautų Lygos. Tai jau septinta 

Apvalymas nuo trockizm< 
nuodų ne tik socialistinių min 
čių darbininkų, bet ir visų Ii 
berališkų minčių žmonių yra 
vyriausia liaudies fronto būda 
votojų užduotis. Trockistai bru
ka savo propagandą į socialistų 
tarpą, kad sudemoralizuoti so 
cialistus, nustatyti juos prieš 
komunistus, .prieš suvienyta 
liaudies frontą, reiškia prie: 
darbo žmonių pirmynžangą 
prieš socializmą. .Tai svarbiau
sias fašizmo siekis. Fašizmu1 
niekas tiek daug naudos neduo
da, kaip demoralizacija liaudies 
jėgų, sukiršinimas jų.

Štai kodėl mes turime su di 
džiausiu pakantrumu pernešti 
visus primėtinėjimus, nėužsi- 
karščiuoti, jei prieš mus panau
doja kartais trcckistinius obal 
sius.; Mes turime pažinti kiek
vieną žmogų ir panaudoti tinka
mą metodą išaiškinimui to, ką 
jis klaidingai supranta. Klaidin
gas žmogaus supratimas dar 
neprasižengimas. Tik tuos rei
kia bepasigailėjimo maskuoti, 
kurie sąmoningai dirba trockis- 
tinį darbą, • turėdami aiškų nu
sistatymą. Arba tada, kada 
žmogus neklauso aiškinimų, ne
kreipdamas jokios atydos į sa
vo darbo žalingumą varo jį pir
myn.

Taigi, mes negalime., sakyti, 
kad ne mūsų dalykas. Draugiš
ka kritika tiems darbininkams, 
kurie . nesąmoningai daro klai
dingai, yra šventa pareiga, kaip 
ir koks kitas darbo klasės dar
bas. Nepraleiskime nei vienos 
progos nepanaudoję aiškinimui 
darbininkams jų klaidų. Tuo 

| pačiu laiku gerai studijuokime, 
kad mes patys . nedarytume 
klaidų atsinešime linkui darbo 
žmonių ir darbo žmonių priešu.

J. Yla

Lotinų Amerikos valstybe pasi
raukė iš tos organizacijos.

Tai vis Tautų Lygos neveik-
- ūmo rezultatai.

*****

. Suvienytų Valstijų ir Didžio
sios Britanijos aliejaus firmos 
pagrūmojo Meksikos valdžiai 
uždarymu $500,000,000 vertės 
iliejaus industrijos, jei prezi- 

’ lentas Kardenas patvirtins ko- 
nisijos raportą.

. Komisija surado, kad toj in- 
lustrijoj dirbantiems darbinin
kams galima mokėti kur kas di
desnes algas.

*****

Ontarijos valdžia verčia kir
pėjus už nukirpimą plaukų bū- 
inai paimti po 40 centų nuo 

galvos. Neklausantiems kirpė
jams uždedamos bausmės.

Kad toks mokestis už plaukų 
kirpimą nėra didelis, tai visi 
patvirtina, del to ginčytis nėra 
reikalo. Keista tik tas, kodėl gi 
raidžia nesiima bausti tų darbi
ninkų. kurie kituose fabrikuose 
dirba kartais už 25 centus į va
landą ir mažiau ? O jei jie su
streikuoja už didesnes algas, 
tai Hepburno kazokai galvas 
daužo.

Šis Ontarijos įstatymas, ku
ris verčia kirpėjus imti po 40 

’.entų, taikomas pagelbėti di 
' ižiosioms kirpykloms. Jis dau
gelį neturtingų kirpėjų padės

- mt pašalpų sąrašo.
*****

. Japonija pradėjo bombarduo- 
:i Šanghajų. Iš visko atrodo, 
rad Japonija jau nesusilaikys 
lepagrobus tų plotų, kurių ji 
pageidauja nuo senai, jei Chi-

- rijos jėgos nepastos kelio.
Japonija daro puolimą ant 

Jhinijos naudodama moderniš- 
kiausius karo pabūklus. Žmones 
žudo šimtais ir tūkstančiais. 
Tačiau tų žmonių nevadina ban
ditais nei vienas kapitalistinis 
laikraštis. O kai pavergti man- 
džurai kur pasipriešindavo prieš 
japonų plėšiškumą, tai juos ap
šaukdavo banditais.

Šiose dienose galima viską 
daryti ir šventuoju likti, jei tik 
daroma moderniškai, ne taip, 
kaip senovės žmonės darė.*****

Respublikoniškos Ispanijos 
švietimo ministerių yra komu
nistas Jesus Harnandez. Bet 
prie jo atidaryta 10,000 naujų 
mokyklų, kaip dabar praneša.

O ką padarė Frankas? Kiek 
jis jų sugriovė?*****

Draugas A. E. Smith jau Is
panijoj. Jis, kartu su Suvienytų 
Valstijų delegacija, nuvežė 32 

j tonu įvairių daiktų del Macken- 
Lzie-Papineau ir Lincolno batali
jom!.

Mackenzie-Papineau batali- 
įone randasi keturi Kanados 
lietuviai.

*****

Kanadiečių Komitetas Ispani
jai Ginti pagamino filmą apie 
Ispaniją, kurioj parodoma, kaip 
Bethune ir kiti kanadiečiai dar
buojasi del Ispanijos liaudies 
labo.

Filmą buvo rodyta Vancou
ver mieste net per du kartus. 
Žiūrėtojams labai patiko. Ji bus 
rodoma visuos didesniuos Ka
nados miestuos.

*****

Iš Romos atėjusiomis slapto
mis žiniomis pranešama, kad I- 
salijoj vyksta demonstracijos 
prieš fašistinę intervenciją Is
panijon. Tokių demonstracijų 
viena buvo ir Genoa uoste. To 
sąryšyje policija suareštavo 
iaug jūrininkų ir laivakrovių. 

Vienas laivakrovis, keturių vai
kų tėvas, buvo policijos brutu- 
ališkai nukankintas, kurį poli
cija sekantį rytą paskelbė pa
sikorusių.

Šis atsitikimas įvyko birželio 
pradžioje, taip vadinamoj ket
virtoj priešfašistinėj uosto dar
bininkų bangoj. Priešfašistinė 
banga buvo tokia didelė, kad 
net fašistinės unijos atstovai 
pradėjo rinkti aukas del nužu
dyto laivakrovio šeimynos. Už 
tai buvo suspenduotas inžinie
rius Massemoni, fašistų unijos 
galva, ir pagaliau areštuotas.

Augant darbininkų kovingu
mui policija išsigando ir visuose 
Italijos uostuose sustiprino sa
vo sargybas.

LONDON. — Anglijos valdo
mos Pietų Afrikos viešosios 
sveikatos sekretorius Edvardas 
Thorton čionai išdavė raportą, 
kuriame pažymi, kad apie 75 
nuošimčiai Pietų Afrikos gy
ventojų yra nedamaitinami, kas 
reiškia apie 7 milijonus žmonių. 
“Neturtingieji europiečiai,” ku
rių ten yra apie 400,000, negalį 
išgelbėti tų juodaodžių ir su
teikti jiems pakankamai maisto.
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I VAKARIKšČIį DIENĄ
Liepos 12 d., 3 vai. ryto So

vietų lakūnai Gromovas, Juma- 
ševas ir Danilinas išskrido iš 
Maskvos per šiaurės ašigalį į 
Ameriką. Liepos 13 d., 3 vai. 
14 min. ryto jie perskrido šiau
rės ašigalį ir leidosi palei 120-tą 
meridijaną į pietus.

Pasirodė, kad už ašigalio dar 
tiktai 4 valandos ir 14 minučių 
liepos 12 dienos.

Taigi, nors lakūnai skrido 
jau apie 24 valandas, 
liepos 12 diena tęsėsi ir toliau 
ir ši istorinė diena nusitęsė be
veik pusantros paros. Beveik 
tas pats atsitiko ir su “ANT- 
25” lakūnais Čkalovu, Baiduko- 
vu ir Beliakovu.

Birželio 19 dieną, apie 8 va
landą 15 minučių, Maskvos lai
ku, Sovietų lakūnai čkalovas, 
Baidukovas ir Baliakovas per
skrido šiaurės ašigalį ir, laiky
dami kryptį palei 110-tą laipsnį 
meridijano, turėjo skaityti tuo 
metu 9 valandą 55 minutes va
karo praėjusios dienos, t.y.— 
birželio 18 dienos. Tokiu būdu, 
Čkalovas, Baidukovas ir Belia
kovas iš birželio 19 dienos vėl 
pateko į birželio 18 dieną, o po 
kelių valandų antrą kartą susi
laukė birželio 19 dienos.

Kaip tas galėjo įvykti?
Žemės rutulys sukasi aplink 

savo ašį ir tą kelią padaro per
23 valandas 54 minutes 04.09 
sekundes, bet kadangi tuo pat 
metu žemė sukasi ir aplink sau
lę (pagal ką mes skaitome die
nas), saulės paros ilgį sudaro
24 valandos. Kame gi praside
da para?

šis klausimas yra grynai san- 
tarminis, nes saule nuolat ap
šviečia vieną žemęs pusę, o kita 
tuo metu yra tamsi, naktis. To
dėl, iš vienos pusės, pagal isto
riškai susidėjusias .priežastis 
surištas su europiečių koloniza
cijos išsiplėtimu, o iš antros 
pusės—praktiškumo dėliai yra 
nustatyta laikyti,' kad paros 
pradžia 180-me laipsnyje nuo 
Grinvičo meridijano.

Kaip žinoma, nulinis arba pir
masis meridijanas eina per 
Grinvičo observatoriją Anglijo
je, 180-sis meridijanas eina nuo 
šiaurės ligi pietų ašigalio per 
Ramųjį vandenyną. Nuo griež
to laikymosi 180-jo meridijano 
kaip kur teko atsisakyti. Pa
vyzdžiui, šis meridijanas per
kerta Čukockio pusiausalį Sibi
ro rytuose ir tektų tame pusiau- 
salyje, rytinėje jo dalyje, laiką 
skaityti kaip Amerikoje, kas 
neparanku būtų Sovietų Sąjun
gai. Todėl pagal tarptautinį su
sitarimą, vadinamoji demar
kacinė kalendorinė datų lini
ja arba “datų siena” vedama 
nuo šiaurės ašigalio per Berin
go sąsiaurį, tarp Čukockio ir 
Aliaskos pusiausakų, toliau ei
na į pietus ir į vakarus Aleutų 
salas priskirdama Amerikai; 
sugrįžusi po to prie 180-to me- 
ridijano, toliau eina pačiu me- 
ridijanu ligi pusiaujo; apie aš

tuntą paralelę ji suka į rytus 
ir pasiekia pietų ašigalį. Šioje 
demarkcinėje linijoje ir prade
damos skaityti kalendorinės 
datos.

Pavyzdžiui, “ANT-25” lėktu
vo išskridimo diena, liepos 12 
diena, šioje datų linijoje pra
sidėjo iš liepos 11 į liepos 12 
dieną. Pagal tai, kaip žemės ru
tulys sukasi apie savo ašį iš 
vakarų į rytus, vidurnaktis 
slenka iš rytų į vakarus. Liepos 
12 d. SSRS prasidėjo Beringo są 
šiauryje vidurnaktį, perėjo Ču
kockio, paskui Kamčatkos, To
limųjų Rytų kraštą ir įėjo į 
Šiaurinį Sibirą ir Jakutsko sri
tis. Per 4 valandas nuo pra
džios pasiekė Jakuaską. Eida
ma toliau į vakarus, per 3 va
landas ji pereina Vakarinį Si
birą ir Vidurinės Azijos respub
likas ir t.t.

Kai astronominis Maskvos 
institutas per radio skelbia vi
durnaktį. Tolimuosiuose Rytuo
se jau dešimta valanda dienos, 
o vakarų Europoje dar nepasi
baigus vakarykštė diena.

Vakarykštė diena dar nepasi
baigus Atlanto vandenyne ir 
Šiaurės Amerikoje. Štai kodėl, 
kai Gramovas ii' čkalovas savo 
lėktuvais praskrido šiaurės aši
galį, už ašigalio jie rado vaka
rykščią dieną, kuri Amerikoje 
buvo dar nepasibaigus, o SSRS 
jau buvo praėjusi.

Po to, kai liepos 12 dienos 
vidurnaktis nuslinko per Euro
pą, Atlanto vandenyną į Ame
riką, kai Maskvoje buvo vidur
dienis, vidurnaktis slinko per 
Aliaską. Tuo metu tolimuose 
SSRS rytų pasieniuose saulė 
buvo jau nusileidus, o Anglijo
je, Francijoje ir Ispanijoje bu
vo tik dešimta valanda ryto. 
Tuo pat metu New Yorke 5 va
landa ryto, o Aliaskoje dar bai
gėsi vakarykščia diena. Paga
liau, liepos 12 dienos vidurnak
tis, apibėgęs vieną parą aplink 
žemės ‘ rutulį, vėl artinasi prie 
demarkacinės datų linijos. 
Tokiu būdu, per parą į va
karus nuo demarkacinės datų 
linijos, mes turime liepos 12 die
ną, o į rytus—liepos 11 dieną.

Kas įvyks, jeigu datų sieną 
mes peržengsim iš rytų į vaka
rus, kaip, pavyzdžiui, SSRS la

kūnas Levanevskis pernai skri
do iš Amerikos į SSRS? Atro
dytų, kad jeigu tas galėjo įvyk
ti liepos 11 dieną, tai peržen
gus demarkacijos liniją, mes 
turėtume skaityti jau liepos 12 
dieną. Jūrininkystės praktikoje, 
kad neskaidyti dienos, elgiama
si šitaip: laivuose tęsiama lie
pos 11 diena ligi galo, bet už 
tai rytojaus diena skaitoma ne 
liepos 12, bet liepos 13 diena. 
Viena diena kaip ir praleidžia
ma. Taip turėjo pasielgti ir Le
vanevskis. Priešingai, peržen
giant demarkacinę datų sieną 
iš vakarų į rytus, teko, kaip 
Gramovui ir Čkalovui, atrasti 
vakarykščią dieną.

Iškridus liepos 19 dieną rasi
me liepos 18 dieną. Bet vėl gi, 
kad išvengt dvigubos datos, 
liepos 19 dienos datą skaitome 
ligi galo dienos. Už tai sekanti 
diena bus taip pat liepos 19 die
na. Tokiu būdu, para tęsiasi lyg 
48 valandas.

Tokiu būdu ar gegužės pir
mąją ar naujuosius metus ga
lima sutikti dvi dienas iš eilės, 
tik reikia demarkacinę datų li
niją peržengti iš vakarų į rytus. 
Galima todėl suprasti, kokiu 
būdu Amerikoje galima gauti 
telegramas iš SSRS ryt dienos 

Sovietų Sąjunga Virsta Progre
so Šalimi.—Maskvos-Volgos ka
nalas pagarsėjo visam pasauly 
savo technika ir dailumu. Ir tei
sybė, kad jis toks yra. Šis pa
veikslas (viršuj) parodo kana
lą, o viršum kanalo bėgantį 
traukinį. Aviacija Sovietuose 
taip pat žengia pirmyn nepa
prastu greitumu, nes sąlygos 
prieinamos visiems darbinin
kams. Čia matyti (kairėj, tapa
čioj) telefonistė Metro kliube, 
apsirengus lakūnės drabužiais, 
kuriai duos skraidymo pamokas 
(veltui) instruktorius Boris Le- 
bedov (dešinėj).

data.
Jeigu neskaičiuoti kalendori

nės datos pasikeitimo, tai įva
žiavus aplink žemės rutulį ir su
grįžus į senąją vietą pasirodo, 
kad mes atlikome visą parą ar
ba pirmyn nuėjome, žiūrint to, 
į rytus ar į vakarus mes važia
vome. Taip ir atsitiko su vienu 
keliauninku, senovės jūrininku. 
Išvykęs į kelionę aplink žemę iš 
Europos į Ameriką neteko vie
nos dienos.

Iš SSRS lėktuvų šturmanų, 
Danilino ir Beliakovti, praneši
mų mes žinome, kad apskai
čiuojant skridimą iš Maskvos 
per šiaurės ašigalį į Ameriką, 
jiems teko didelis dėmesys 
kreipti į laiko apskaičiavimą: 
kaip jiems salė švies skrendant 
beveik tris ištisas paras?

Kaip pasakoja Beliakovas ir 
Danilinas, tą darbą jiems padė
jęs atlikti atstronominio insti
tuto darbuotojas Kunickis. Kaip 
praneša Beliakovas “ANT-25” 
lėktuvui7 visas dvi paras iš eilės 
nenutraukiamai švietė saulė, 
jeigu tik nebuvo debesų. Tiktai 
į galą maršruto teko lėkti trum
pose prieblandose, o rytą, sau
lei šviečiant, buvo nusileista. 
Maskvoje tuo laiku buvo 7 vai.

30 min. vakaro.
(“Izv”)

spalvose, vaisiuose, kvapsniuo
se ir daugelyje kitų augalų.

į Jei ne augalai, tai deguonio 
atmosferoj prisirinktų iki gyvū
nams pavojingo taško. Gamta 
sukontroliuoja suteikdama rei
kiamą skaičių augalų. Jei tik
tai pasidaugina ant žemės gy
vūnų skaičius, kurie pagamina 
daugiau deguonio, su tuo pasi
daugina ir augalų skaičius. Jei 
kur tik įvyksta akcija arba iš
dega dideli miškų plotai, padi
dindami ore bent dviem dešim- 
tojom nuošimčio deguonio kie
kį, tuo apie visą žemės paviršių 
augalai iškiša aukštyn daugiau 
lapų ir traukia iš oro pervirši
jantį deguonį. Kada deguonio 
kiekiai susibalansuoja, sunyks
ta tam tikra dalis ir lapų. Esant 
per dideliam kiekiui deguonio, 
visa augmenija išduoda daugiau 
sėklų ir darosi stipresnė.

Abelnai yra pastebėta, kad 
prie saulės šviesos augalai ga
mina lįvairius chemikalus, o 
saulei nusileidus tuos chemika
lus mezga į savo tinklą ir stie
biasi aukštyn. Prie saulės švie
sos augalai beveik nė kiek ne
paauga aukštyn.

Už tad žmogus į visą augme
niją turi žiūrėti ne tik kaip į 
savo maisto rezervus, bet ir 
kaipo į savo didžiausius priete- 
lius, be kurių ant tiek pritvink- 
tų atmosfera, kad negalėtų 
kvėpuoti.

AUGALAI PALAIKO ATMOS
FERĄ PILNOJ UNIFORMOJ

Mūsų žemę supantis oras su
sideda iš didelių kiekių nitroge- 
no ir oksigeno ir mažo kiekio 
angliadario arba kitaip vadina
mo deguonio, be kurio negalima 
užkurti ugnies ir gyvūnų plau
čiai negali kvėpuoti. Daugumui 
yra žinoma, kad kaip nuo dide
lio deguonio susikoncentravimo, 
taip ir nuo nedatekliaus turi žū
ti kiekviena gyvybė. Na, o že
mėje yra pilna deguonio, kuris 
išeina tiesioginiai ir didžiausi 
kielkiai pasilieja į orą laike vul- 
kaniškų akcijų. Tačiau jo ore 
visuomet esti nė per daug nė per 
mažai. Kame priežastis, kur 
pradingsta jo perviršiai? Nagi 
augalai su savo lapais jį iščiul
pia iš atmosferos ir palieka tiek, 
kiek reikalinga. Augalai su šak
nimis iš žemės traukia įvairius 
chemikalus ir su pagelba deguo
nio juos paverčia krakmolais, 
cukrum, celuloiza, medžio pluoš
tu ir dešimtimis tūkstančių kitų 
substancijų, kurias mes galime 
pastebėti gėlių ir įvairių lapų

AR GALIMA ŠALDYTUVE 
IŠSIVIRTI MĖSOS

Kiekviena šeimininkė žino 
kad norint išvirti mėsą ar kur; 
kitą produktą, reikia dėti puo- 
dan ir tam tikrą laiką gerai vi
rinti. Nevienai į galvą neateina, 
kad tą galima padaryti ir šal
dytuve. O tas galima, tačiau ne 
naudojant ugnį, bet trumpąsias 
radio bangas. Tokius eksperi
mentus padarė garsus Austrijos 
fizikas, profesorius Kovarčik. 
Jis tai atliko ne šaldytuve, bet 
šaltam vandenyj ir ledo šmote. 
Trumpąsias radio bangas palei
do ant šaltam vandeny esančių 
Žuvų, kurios greitai buvo už
muštos ir po penkių minutų tin
kamai išvirtos, nors vanduo pa
siliko užšalimo stovyj. Po šiam 

bandymui jis apšaldė iautienos 
šmotą ledo sluogsniu ir ant jo 
padėjo trumpąsias radio bangas 
ir jautiena gerai išvirė būdama 
ledo šmote.

LIETUVOS LIAUDIES FRON 
TO PLATFORMA

(Atkelta iš 1 puslapio) 

nimų minimumą darbininkams 
ir tarnautojams, kad jie galėtų 
sočiai ir kultūriniai gyventi. Al
gų ir atlyginimų apskaitymo 
pamatan dedama 8 vai darbo 
dienos norma. Sumažinti algas 
aukštiems valdininkams.

6. Įvesti visuotiną darbinin
kų ir tarnautojų draudimą (kai
mo ir miesto) nuo ligos, nedar
bo, senatvės ir nelaimingų at
sitikimų samdytojų ir valstybės 
lėšomis. Užtikrinti pilną ap
draustųjų savivaldą. Panaikint 
fašistų įstatymus, nukreiptus 
prieš darbininkus ir tarnauto
jus. Apdraust bedarbius samdy
tojų ir valstybės lėšomis ir su
teikt jiems darbo arba pašalpų.

7. Sumažinti įvairius mokes
čius smulkiesiems miesto gy
ventojams (amatininkams, pre
kybininkams ir kit.).

8. Sumažinti ar visai panai
kinti užkrautus įvairioms pla
taus vartojimo prekėms muitus, 
tarifus, akcyzus ir kitus mo- 
mečius.

9. Aprūpinti intelige n t i j ą 
darbu pagal profesiją.

10. Panaikinti privatiškus ir 
valdžios monopolius ir sindika 
tus, kurie išnaudoja ir slegia 
Lietuvos darbo liaudį. Įvesti 
bankų ir sambesnės pramonės 
kontrolę. Skatint koperetyvinę 
pramonę ir prekybą.

Kultūriniai Reikalavimai

1. Atskirt bažnyčią nuo vals
tybės ir nuo mokyklos. Tikėji
mo ir sąžinės laisvė. Civilinė me
trikacija.

2. Visuotinis priva lomas 
mokslas. Suaugusių švietimas. 
Laisvė kultūros bei švietimo ra
teliams. Mokymas mokyklose 
gimtąja kalba. Materialinė val
džios parama visiems neturtin
giems mokslą eiti.*****

Ši platforma yra antifašisti
nės liaudies kovos pagrindas. 
Jrisidėjus prie liaudies fronto 
toms organizacijoms, kurios 
ki šiol prie jos dar nepriklau- 
10 ir, bendrai, besiplečiant an
tifašistiniam judėjimui, ši plat
forma gali būti atatinkamai pa
pildyta.

Mes kviečiam visas antifa
šistines organizacijas ir visus 
darbo žmones organizuotis ir 
stot kovon prieš fašizmą, už šių 
reikalavimų įgyvendinimą. Dalį 
jų mes, vieningai eidami, galim 
iškovoti dabar, kitus gi reika
lavimus mes įgyvendinsime tik 
griežčiausioj kovoj nugalėję fa
šizmą ir įkūrę liaudies valdžią.

Lietuvos Liaudies Fronto 
Komitetas

Kaunas.

Įstatymas Apie Rinkinius į Virinusį Socialisiiniy 
Sovietij Respubliky Sąjungos Sovietą

I SKYRIUS

Rinkimų Sistema

1 straipsnis. Remiantis SS 
RS Konstitucijos 134 straipsniu 
atstovų rinkimai į Vyriausi SS 
RS Sovietą atliekami rinkikų vi
suotinos, lygios ir tiesios rinki
mų teisės pamatais slaptai bal
suojant.

2 straipsnis. Remiantis SS 
RS Konstitucijos 135 straipsniu 
atstovų rinkimai yra visuotini: 
visi SSRS piliečiai, kuriems su
kako 18 metų, nepriklausomai 
nuo rasinės ir tautinės priklau
somybės, tikybos, mokslo cenzo, 
pragyvenimo laiko, socialines 
kilmės, turto stovio ir praeities 
veiklos, turi teisę dalyvauti at
stovų rinkimuose ir būti išrink
tais į Vyriausį SSRS Sovietą, iš
skiriant bepročius ir asmenis, 
teismo nuteistus, kuriems atim
tos rinkimų teisės.

■ 3 straipsnis. Remiantis SS 
RS Konstitucijos 136 straipsniu 
atstovų rinkimai yra lygūs: 
kiekvienas pilietis turi vieną 
balsą; visi piliečiai dalyvauja 
rinkimuose lygiais pagrindais.

kikui savo gyvenimo vietą mo
mentu tarp paskelbimo rinkikų 
sąrašo ir rinkimų dienos atatin
kamas darbo žmonių atstovų 
Sovietas išduoda jam nustatytą 
Centralinės rinkimų komisijos 
forma “balsavimo teisės liūdy
mą” ir pažymi rinkikų sąraše— 
“išvyko;” naujos gyvenimo vie
tos—nuolatinės arba laikinos— 
punkte rinkikas įrašomas į rin
kikų sąrašą parodžius asmens 
liūdymą, o taipgi “balsavimo tei
sės liūdymą.”

16 straipsnis. Pareiškimas a-
pie neteisingumą rinkikų sąra
še (neįrašymas į sąrašus, iš
braukimas iš sąrašų, pavardės, 
vardo, tėvo vardo iškraipymas, 
neteisingas įrašymas į sąrašus 
asmenų, kuriems atimtos rinki
mų teisės) paduodamas darbo 
žmonių atstovų Sovietui, paskel
busiam sąrašus. f

17 straipsnis. Darbo žmonių 
atstovų Sovieto vykdomasis ko
mitetas privalo išnagrinėti kiek
vieną pareiškimą apie neteisin
gumą rinkikų sąraše trijų dienų 
laiku.

18 straipsnis. Išnagrin ėjus 
pareiškimą apie neteisingumą 
rinkikų sąrašę, darbo žmonių > 
atstovų Sovieto Vykdomasis Ko
mitetas privalo arba įnešti rei-1 
kalingas pataisas į rinkimų sąra Į 
šą, arba išduoti pareiškėjui raš- j 
tišką paaiškinimą apie jo pa-1 
reiškimo atmetimo motyvus; ne
sutikdamas su darbo žmonių at
stovų Sovieto nutarimu pareiš
kėjas gali paduoti skundą liau-1

4 straipsnis. Remiantis SS
RS Konstitucijos 137 straipsniu 
moterys turi teisę rinkti ir bū
ti išrinktos lygiai su vyrais.

5 straipsnis. Remiantis SS 
RS Konstitucijos 138 straipsniu 
piliečiai, esanti Raudonosios ar
mijos eilėse, turi teisę rinkti ir 
būti išrinktais lygiai su visais 
piliečiais.

6 straipsnis. Remiantis SS 
RS Konstitucijos 141 straipsniu 
kandidatai rinkimuose išstatomi 
pagal rinkimų apygardas.

II SYRIUS

Rinkikų Sąrašai

7 straipsnis. Rinkikų sąrašai 
sustatomi miestuose miesto dar
bo žmonių atstovų Sovieto, o 
miestuose su rajoniniu paskirs
tymu—rajono Sovieto, kaimuo
se—kaimo (stanicos, sodžiaus, 
vienkiemio, kišlako, aulo) dar
bo žmonių atstovų Sovieto.

<8 straipsnis. Į rinkikų sąra
šus įrašomi visi piliečiai, turinti 
rinkimų teisę ir gyvenantieji 
(nuolatiniai arba laikinai) sąra
šų sustatymo momentu to so
vieto teritorijoj, atsiekę iki rin-

|kimų dienai 18 metų.
| 9 straipsnis. Į rinkikų sąra
šus neįrašomi asmenys, kuriems 
atimtos rinkimų teisės teismo 
sprendimu bėgyje viso nustaty
to sprendime rinkimų teisių at
ėmimo laiko, o taipgi asmenys, 
pripažinti nustatyta įstatymo 
tvarka bepročiais.

10 straipsnis. Rinkimų sąrašai 
sustatomi kiekvienoj rinkimų 
apylinkėj alfabetinėj tvarkoj su 
nurodymu pavardės, vardo, tė
vo vardo, amžiaus ir rinkiko gy
venimo vietos ir pasirašomi dar
bo žmonių atstovų Sovieto pir
mininko ir sekretoriaus.

11 straipsnis. Niekas iš rin
kikų negali būti įrašytas dau
giau, kaip į vieną rinkikų sąra
šą.

12 straipsnis. Sąrašai rinki
kų, esančių kariuomenės dalyse 
ir kariuomenės sujungimuose, 
sustatomi vadovybės su koman- 
diro ir karo komisaro parašais. 
Visi kiti kariuomenės tarnauto
jai įrašomi į rinkikų sąrašus— 
sulyg gyvenimo vietos atatinka
mų darbo žmonių atstovų So
vietų.

13 straipsnis. Už 30 dienų iki 
rinkimų darbo žmonių atstovų 
Sovietas iškabina rinkikams ga
limybę susipažinti su tais sąra
šais Sovieto patalpoje.

14 straipsnis. Rinkikų sąrašų 
originalas saugojamas atatinka
mai darbo žmonių atstovų So
viete ir kariuomenės dalyje ar
ba kariuomenės sujungime.

15 straipsnis. Permainius rin

dies teismui.
19 straipsnis. Liaudies teis

mas trijų dienų bėgyje privalo 
atviram teismo posėdyje iššau
kiant pareiškėją ir Sovieto at
stovą išnagrinėti skundą del 
neteisingumo sąraše ir savo nu
tarimą tučtuojaus pranešti kaip 
pareiškėjui, taip ir Sovietui. 
Liaudies teismo sprendimas ga 
lutinas.

III SKYRIUS

Rinkimų Apygardos Rinkimui į 
Sąjungos Sovietą ir Tautų 

Sovietą

20 straipsnis. Remiantis SS 
RS Konstitucijos 34 straipsniu 
Sąjungos Sovietą renka SSRS 
piliečiai rinkimų apygardose.

21 straipsnis. Rinkimui į Są
jungos Sovietą rinkimų apygar
da sudaroma sulyg principo: 
300,000 gyventojų—apygardai. 
Kiekviena rinkimui į Sąjungos 
Sovietą rinkimų apygarda siun
čia vieną atstovą.

22 straipsnis. Remiantis SS 
RS Konstitucijos 35 straipsniu 
Tautų Sovietą renka SSRS pi
liečiai rinkimų apygardose. Rin
kimui į Tautų Sovietą rinkimų 
apygarda sudaroma sulyg prin
cipo: 25 apygardos kiekvienoj 
sąjunginėj respublikoj, 11 apy
gardų kiekvienoj autonominėj 
respublikoj, 5 apygardos kiek
vienoj autonominėj srityj ir vie
na rinkimų apygarda kiekvienoj 
nacionalinėj apygardoj. Kiek

viena rinkimui į Tautų Sovietą 
rinkimų apygarda siunčia vieną 
atstovą.

23 straipsnis. Rinkimui į Są
jungos Sovietą ir Tautų Sovie
tą rinkimų apygardų sudarymą 
vykdo SSRS Vyriausio Sovieto 
Prezidiumas.

24 straipsnis. Rinkimui į Są
jungos Sovietą ir į Tautų So
vietą rinkimų apygardų sąra- 
rą paskelbia SSRS Vyriausio 
Sovieto Prezidiumas vienkart 
su rinkimų dienos paskelbimu.

IV SKYRIUS

Rinkimų Apylinkės

25 straipsnis. Rinkimų biule
tenių priėmimui ir balsų suskai- 
tymui miestų ir rajonų, įeinan
čių į rinkimų apygardą, terito
rija dalinasi į rinkimų apylin
kes, bendras rinkimui į Sąjun
gos Sovietą ir Tautų Sovietą.

26 straipsnis. Rinkimų apy
linkių sudarymą vykdo mies
tuose miestų darbo žmonių at
stovų Sovietai, miestuose su ra
joniniu paskirstymu — rajonų 
darbo žmonių atstovų Sovietai, 
kaimuose—rajonų darbo žmo
nių atstovų Sovietai.

27 straipsnis. Rinkimų apy
linkės sudaromos ne vėliau, kaip 
už 45 dienų iki rinkimų.

28 straipsnis. Teritorija selso- 
vieto, priskaitančio nedaugiau 
kaip du tūkstančius gyventojų, 
sudaro, kaip taisyklė, vieną rin
kimų apylinkę; kiekvienoj stan-

cijoj, sodžiuje, kišlake aule, 
priskaitančiam nuo 500, bet ne 
daugiau 2,000 gyventojų, orga
nizuojama atskira rinkimų apy
linkė.

29 straipsnis. Atski ruošė 
šiaurės ir rytų rajonuose, kur 
daugumą sudaro smulkūs kai
mai, leidžiama organizuoti rin
kimų apylinkės su nemažesniu 
kaip 100 žmonių gyventojų 
skaičium.

30 straipsnis. Miestai, pra
monės punktai, o taipgi kaimai 
ir selsovietų teritorija, priskai- 
tantieji daugiau kaip 2,000 gy
ventojų, dalinami į rinkimų apy
linkes su apskaičiavimu viena 
rinkimų apylinkė 1,500—2,500 
gyventojų.

31 straipsnis. Karinės dalys 
ir kariniai sujungimai sudaro 
atskiras rinkimų apylinkes su 
skaičiumi nemažiau 50-ties ir 
nedaugiau 1,500 rinkikų, kurie 
įeina į rinkimų apygardą sulyg 
dalies arba karinio sujungimo 
buvimo vietos.

32 straipsnis. Laivai su ne
mažiau kaip 50 rinkikij skaičiu
mi, esantieji plaukiojime rinki
mų dieną, gali sudaryti atskiras 
rinkimų apylinkes, įeinančias į 
rinkimų apygardą sulyg laivo 
prirašymo vietos.

33 straipsnis. Prie ligoninių, 
gimdymo namų, sanatorijų, in
validų namų su nemažesniu kaip 
60 rinkikų skaičiumi sudaromos 
atskiros rinkimų apylinkės.

(Bus daugiau) jį__ ;
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LIAUDIES BALSAS

Lietuvoje
Numirė Jonas Lapenas, Kuris Pagarsėjo Sukčiavimu

Liepos 24 d. žvirgždžiuose 
savo dvare mirė pagarsėjęs 
kiaulių kupčius Jonas Lapenas, 
kuris iš tų kiaulių įsigijo dvarą, 
septynių aukštų namą ir milijo
nus litų susidėjo j užsienio ban
kus.

Jonas Lapenas — tai asmuo, 
parodęs didžiausias Lietuvos 
tautininkų vagystes ir kaip jie 
už iš visuomenės turtų išplėši
mą būna paliuosuoti nuo baus
mės ir savo darbus gali vysty
ti toliau.

Jonas Lapenas gimė 1891 me
tais, Panevėžio apskrityje, Dil
ginės dvare, neturtingoje šeimo
je. Trylikos metų būdamas pa
teko į Pumpėnų prekybos bend
rovę. kame uždarbiavo pragyve
nimą ir mokinosi prekiauti. Su
laukęs 16 metų jis jau buvo 
Ariogalos vartotojų bendrovės 
medėju. 19-kos metų amžiaus 
ouvo Plungės kooperatyvo ve
lėju, o nuo 1912 metų iki karo 
ouvo Suvalkų Kalvarijoje “žag- 
"ės” bendrovės vedėju. 1918 
metais persikėlė į Daugus, ka
me įkūrė kooperatyvą. Kurian- 
:is Lietuvai, čia Lapėnui teko 
nūt net karo komendantu, o bol
ševikams užėjus patekti į Lu
kiškių kalėjimą.

Nuo 1920 metų iki 1926 me- 
:ų, kol Lietuvoj nebuvo įsiga- 
ėję tautininkai, Lapeną mažai 
tas žinojo. Tačiau įvykus fa
šistiniam perversmui jis prisi
gerino prie tautininkų ir jam 
iuvo pavesta pirmininkauti pu- 
siauvalstybinei bendrovei 
‘Maistui.” Cik ir prasidėjo kilti 
ki šiol Lietuvoj negirdėta žmo
gaus karjiera. Tuojau pateko į 
autininkų partijos centralinį 
comitetą, o čia jam atiduota va- 
lovauti visam Lietuvos ekono- 
niniam gyvenimui. Visur jis ap
sireikšdavo kaipo ekonomistas, 
patarėjas, prekybininkas, visu 
lideliu mastu varąs tą darbą, 
žodžiu, visi tautininkų lyderiai 
įlojo Lapėnui katučių, matyda- 
ni pasakiškai augant jo turtus. 
Pas periodas būtų tęsėsis ir ant 
oliau, jei ne 1935 m. Suvalki- 
os ūkininkų streikas. Visa Lie- 
uvos valstietija pamatė, kad iš 
ų darbo turtai nuplaukia pas 
-.apėną ir kompaniją.

Smetona su keliais lyderiais 
narnate, kad negalima bus nura
minti liaudies be areštavimo 
Lapėno, todėl del visako jį ir su- 
ireštavo. Prasidėjo tardymai ir 
nyla, kurioje Šiaulių apygardos 
xismas jį nubaudė 8 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo ir 
confiskavo jo dvarą, 7-nių aukš
tų namą, pinigus ir kitus tur- 
;us. Tačiau Apeliaciniai rūmai, 
sulyg tautininkų įsakymo, jį iš
teisino ir grąžino jam turtus ir 
aisvę, kurioje jis ir mirė. Sa
co, kad mirė širdies liga, nes 
iyla jam pakirto sveikatą, kuri 
tyriausio tribunolo buvo kasuo- 
:a ir iš naujo paduota Apygar- 
los teismui persvarstyti. ■

Abelnai tariant, J. Lapėno 
tiyla buvo susiinteresavus visa 
Lietuvos visuomenė ir laukė, ką 
įasakys teismas už tą Lietuvos 
valstietijai padarytą skriaudą. 
Juk ne del ko kito į kalėjimus 
iuvo sugrūsta šimtai Suvalki
jos valstiečių ir keletas sušau- 
iyta, o tik už tai, kad jie reika- 
avo sustabdyti Lapėno šmuge- 
ystes ir tinkamai nubausti. Ta
šiau tautininkai taip supynė, 
cad vietoj daugelį savo sėbrų 
įausti, viską suvertė ant vieno 
Lapėno, kas galimai ir pakirto 
jo sveikatą ir pirm laiko nu
siuntė į kapus.

Jonas Lapenas buvo be moks- 
o ir pasiruošimų žmogus, bet 
jo karjiera yra viena iš į- 
iomiausių visoj Lietuvoj. Jis 
mirė nepabaigtas teisti valsty- 
i'inio teismo, bet visuomenės 
olatūs sluogsniai jį teisė ir ilgai 
teis, iki nenuvers fašistinio re
žimo ir išaiškins, kad tam ga
lutinu kaltininku buvo ne vie
nas Lapenas, o visa tautininkų 
klika.

Lapėno gyvenimo istorija pil
iai primena caro aukštųjų val- 
lininkų likimą, kurie irgi vis
ką darė sulig caro šeimos pa
rėdymo, o liaudžiai grumojant 
cerštu, pirmutiniai buvo apkal
tinti jie, kaip iš liaudies, pusės, 
taip ir iš caristų pusės.

SUSEKTI MARIJAMPOLĖS 
TEISMO BYLŲ VAGYS

Kaip žinoma, praėjusį pava
sarį iš Marijampolės apygar
dos teismo buvo pagrobta 159 
oylos ir sumestos i šulinį Dalis 
oylų šuliny rasta, bet dalies ne
rasta.

Iš pradžios buvo manoma, 
kad bylos pagrobtos politiniais 

tikslais, nes pagrobtųjų bylų 
tarpe buvo ir ūkininkų bylų. 
Bet po ilgo tyrinėjimo išaiškin
ta, kad bylas pagrobė Vaclovas 
Bliuzas su Jurgiu Ragažinsku. 
Pirmasis turėjęs bylų del viešų
jų namų laikymo, o antrasis už 
vagystę. Juodu ieškoję savo by
lų, bet kai savųjų neradę, tai 
norėję visas bylas sunaikinti, jų 
tarpe ir savąsias.

NUŽUDĘS MEILUŽĘ IR 
PATS PASIKORĖ 
>• - • »’• ‘ įc? i' * ' i. • '

Prieš porą mėnesių, Deltuvos 
valsčiaus, Užubalio kaimo gy
ventojas, Jonas žižminskas, nu
žudė to pat kaimo gyventoją, 
savo meilužę, Marijoną Rauga
lienę. Pats žmogžudys tada pa
sislėpė ir policijai nepavyko jo 
surasti.

Bet liepos 17 dieną, Deltuvos 
valsčiuj esančiuose Plačjavų 
raisto krūmuose buvo užtiktas 
veik visai supuvęs pakaruoklis. 
Parodžius pakaruoklį Povilui 
Žižminskui, šis iš drabužių pri
pažino, kad rastasis pakaruok
lis yra jo brolis, nužudęs mei
lužę—Jonas Žižminskas.

LIETUVOS SPORTINĮ OR
LAIVĮ SIŪLOMA ATIDUOTI 

PALESTINAI

Lietuvos Aero Kliubas šie
met darė loteriją, kurioje už 
pirmą premiją suteikė sportinį 
orlaivį. Tą orlaivį laimėjo pilie
tis Mauša Malachas, Marijam
polės urmininkas. Tas laimėji
mas žydų visuomenėj sukėlė di
delę sensaciją. Fanatalistai net 
aiškina gana savaimingai tą ne
paprastą priežastį. Sako, kad 
pavardė “Malachas” paeina iš 
hebrajų kalbos, kas reiškia tą 
patį, kas lietuviškai angelas. 
Tad, Malachui skrajojimas vi
sai “artimas dalykas.”

Laimėtojas iš klaipėdiškių 
sionistų vado gavo ilgą sveiki
nimo laišką ta prasme, kad jis 
būtų paaukuotas žydų civilinės 
aviacijos įsteigimui Palestinoje. 
Esą toks pasielgimas būtų pa
lankiai sutiktas abiejų šalių, ku
rios vis labiau stiprinančios sa
vitarpines simpatijas.

GEGUŽINES DALYVIS MA
LŪNO TVENKINYJ

Šiomis dienomis Serkinėnų 
kaime, Tirkšlių valsčiuj, buvo 
gegužinė su svaigalais. Pabai
goje gegužinės buvo ir mušty
nės. Ryto metą to kaimo malū
no tvenkinyj rastas negyvas ū- 
kininkas P. Svirušis.

Ekspertyza konstatavo, kad 
Svirušis pirma buvęs primuš
tas, o paskui įmestas į tvenkinį. 
Policija įvykį tiria.

ŠIURPUS GRIAUSTINIO 
SMŪGIS

Liepos mėnesio 23 dieną vi
durdienį iš Antalieptės mieste
lio vieškeliu Daugailių linkui 
važiavo Daugailių valsčiaus, Ve- 
laikių kaimo gyv. Balys Ubeika 
su savo žmona. Važiuojant nuo 
Antalieptės pusiaukelėj užklu
po juos nepaprastai smarki 
audra su perkūnija. Siautėjant 
audrai, Ubeikai nuo kalniuko 
lėtai leidosi pakalnėn ir, pasak 
Ubeikienės, abu meldėsi. Tuo 
metu trenkė smarki žaibo srovė 
ir vietoj užmušė Balį Ubeiką ir 
kumelę, o Ubeikienę skaudžiai 
pritrenkė. Siaučiančios audros 
metu netoliese nuo įvykio Ve- 
laikių kaimo gyventoja metŽJF 
karves ir pastebėjo netoli sa
vęs perkūno trenktą avį, kuri 
dar truputį spardėsi. Moteriškė 
įbėgo trobon ir pranešė vyrams 
apie pritrenktą avį, kurie grie
bė peilį ir nubėgo pribaigti pjau
ti. Papiovus avį, jie pastebėjo 
ant vieškelio pakalnėj stovintį 
be arklio vežimą ir prie jo kaž 
ką artinantis. Atbėgę vyrai 
griovy pastebėjo užmuštą ark
lį ir prie vežimo parvirtusią 
žaibo pritrenktą moterį. Vyrai 
tuojau griebė moterį žemėmis 
apkasti, kuri po kurio laiko iš
tarė “aš dar gyva.”

Kai moterį norėjo nunešti 
trobon, už vieškelio, 5 metrus 
atstu nuo vežimo, pastebėjo jau 
nebegyvą į šalį numestą jos vy
rą. Vyras žaibo trenktas į pa
kaušį. Moteriškė po kurio laiko 
atsigavo. Užmuštasis Ubeika 
buvo vidutinis ūkininkas ir pa
liko porą mažų vaikų.

Pažymėtina, kad tuo pat me
tu siautęs žaibas gretimoj apy
linkėj suskaldė ir keletą stam
bių medžių.

Turtingoj Amerikoj—Michigand valstijoj, Oaklando apylinkės pašalpos komitetas 50 
Royal Oak miestelio bedarbių šeimynų sukišo į Tokias kempes, įrengtas už miesto. 
Apačioj—keturi negrai jaunuoliai su savo advokatu Leibovič. Šie jaunuoliai tapo 
paliuosuoti visai. Buvo tokių žmonių, kurie sakė, kad bereikalingai kovojama — jų 
niekas neišgelbės. • • ' 8

Paremkit Politinės Amuos- Politiniai Kaliniai Apie 
tijos Įstatymo Sumanymą Savo Būklę

Dešimts metų “tautiškojo” 
bizūno ir sauvalės režimo neiš
vengiamas rezultatas—pilni ka
lėjimai politinių kalinių. Per vi
sus 10 metų nebuvo pilnos am
nestijos. Tik po priverstinų 
“malonės prašymų” Smetona 
savo Varduvių ir kitų šeimyni
nių švenčių proga drįsta iš jo 
sukištų į kalėjimą žmonių kan
čių tyčiotis, pasiimdamas sau 
“bausmių dovanomijo” garbę.

Bet štai laikraščiai praneša, 
kad veikėjų grupė iškėlė suma
nymą pateikti seimui amnesti
jos įstatymo projek,. po kuriuo 
reikia surinkti 25,000 parašų. 
Pasirašyti gali po šiuo sumany
mu 24 metus turintieji piliečiai. 
Pirmieji pasirašė buvę preziden
tai Dr. K. Grinius ir A. Stul
ginskis ir prof. V. Čepinskis. 
Toks parašų rinkimas už am
nestijos įstatymą yra teisėtas 
leistas, todėl pasirašytojai nie
ku nerizikuoja.

Liaudies Pagelba sveikina tą 
ir konstitucijos 22-jų straipsniu 
naudingą ir svarbų sumanymą 
ir kviečia visus jį gyviausiai pa
remti. Niekas neturi teisės 
trukdyti parašų rinkimo. Jei 
kas trukdytų — protestuokit, 
nes tai būtų policijos ar kokių 
kitų įstaigų ar asmenų sau
valiavimas, kadangi pačių 
tautininkų išleistoj k o n s- 
titucijoj tokia parašų rinki
mo teisė garantuota. Tad visi 
prisidėkit savo parašais prie di
delio bandymo išvaduoti iš ka
lėjimo baisenybių šimtus poli
tinių kalinių, geriausių tautos 
pasišventėlių idealistų, kovoto
jų už laisvę ir geresnę ateitį.

Liaudies Bagelbos 
Centro Komitetas 

(Iš Liaudies Pagelba)

ITALAI SKUTA LIETUVOS 
KUNIGUS UŽ BAŽNY

TINĮ VYNĄ
Jau nuo senų laikų katalikų 

kunigai bažnytinį vyną perka 
iš kanauninko Dogelio.

Tas vynas šimtais bonkų ga
benamas iš Italijos ir bonka 
pardavinėjama po 9 litus. Lig- 
šiol bonka buvo pardavinėjama 
po 10 litų, bet pernai vienu litu 
bonkos kaina sumažinta. Bet ir 
del tokios, bažnytinio vyno kai
nos kunigų tarpe kyla nepasi
tenkinimo, nes tas vynas nie
kuo negeresnis už Lietuvoje ga
minamus vynus, bet jo kaina 
veik dvigubai didesnė, be to, be
reikalingai tenka į užsienį išga
benti valiutą.

Dabar, vykstant Kaune visos 
Lietuvos kunigų rekolekcijoms, 
bažnytinio vyno prekyba yra 
gerokai pagyvėjusi, nes provin
cijos kunigai grįždami iš reko
lekcijų nori parsigabenti to 
“Kristaus kraujo.”

ŠIAULIAI.—Šiaulių s. d. ka
lėjime sėdi virš 100 politkalinių 
antifašistų. Jie laikomi didžiau
siame susikimšime. Pav, 55 ir 
52 kamerose, kur tėra po 13 
vietų, laikoma po 24 žmones. 
Tad daugelis priversti gulėti 
ant žemės. Bendrai Šiaulių po
litkaliniui tenka vos 1 kvadr. 
metras grindų ploto, Kadangi į 
darbus neleidžia, dieną, naktį 
tenka kvėpuoti dvokiančiu oru. 
Kai 35 žmonės nuėjo pasiskųs
ti viršininkui, kad tai pasityčio
jimas laikyti žmones tokiose 
sąlygose, jis atsakė: “Ir tyčio- 
simės.” Norėjom užsisakyti 
laikraštį iki rugpjūčio 1 d., bet 
mums atsakė, kad galima tik 
ligi liepos 1 d. Toks esąs parė
dymas iš ministerijos. Bijom, 
ar tai nereiškia nuo liepos 1 d. 
visišką laikraščių uždraudimą 
kaliniams. Viršininkas pranešė, 
o prokuroras patvirtino, kad 
biedniem visai neleisią maisto. 
Jau kaikuriems neleidžia. Esąs 
projektas nuteistiems leisti tik 
10 klg. per 3 mėnesius. — Pas 
mus labai daugelis išeinančių 
draugų neturi kuo apsivilkti ir 
apsiauti. Šiais metais jau kele
tas išeis basų, jei kas iš turin
čių neatiduos savo. Į Raseinius 
išvežė 24 draugus. Juos ten da
bar smarkiai kotavoja, baudžia 
už dalinimasį maistu, izoliuoja 
žydus nuo lietuvių, daugelį lai
ko vienutėse. Svarbiausia, kad 
jie neturi ko valgyti. (Santrau
ka iš 2 laiškų).

TELŠIŲ kalėjime 8 polit. ka
liniai. Jie išmėtyti po krimina
listų kameras, siunčiami prie 
sunkiausių darbų—durpių kasi
mo ir kit. Už darbą gauna 30 
c. dienai. Administracija, ypač 
vyr. prižiūrėtojas Kazlauskas 
elgiasi labai blogai. Del menk
niekių baudžia karceriu “paro
mis.” Medicinos pagelbos be
veik nėra. Vietoj vaistų (Įuoda 
“parų.” Daktaras Braude visai 
nesiskaito su kaliniais ir vadina 
simuliantais.

(Iš Liaudies Pagelba)

KAUNIETIS KEPĖJAS NU
VYKO ISPANIJON KAUTIS

' SU FAŠISTAIS

Nuo praėjusių velykų kažkur 
dingo vilijampoliškis darbinin
kas, kepėjas Švilpa. Jo namiš
kiai visiems skundės, visur ieš
kojo. Jau net buvo pradėję 
sklisti gandai, kad Švilpą žydai 
papiovė. Tačiau dabar vienas 
Lietuvos pilietis, kuris jau 
nuo pernai metų yra Ispanijoj, 
vyriausybininkų pusėje, atsiun
tė savo pažįstamam laišką, ku
riame rašo, kad Madride susi
pažinęs su Švilpa, kuris tarnau
damas tarptautinėj brigadoj 
kaunasi su fašistais.

Lietuvio Savanorio Laiškas 
Iš Ispanijos

Vienas Lietuvos darbininkas 
nuvyko į Ispaniją kovoti prieš 
fašizmą. Lietuvoj liko jo žmona 
ir kūdikis, kurie reikalingi pa- 
šelpos. Jis savo laiške žmonai 
rašo: “širdingai visus sveikinu. 
Esu Ispanijoj, džiugiai ir drą
siai žygiuoju po laisvą šalį, kur 
kiekviename žingsnyje sutinku 
simpatiją ir draugiškumą. At
vykęs į Ispaniją pajaučiau nu
metęs nuo pečių kokį šimtą pū
dų fašistinio jungo. Kartu su 
daugelio tautų draugais eisim 
ginti šį kraštą nuo fašistinių 
plėšikų, gelbėti Europą nuo 
tarptautinio karo. Visur čia 
laisvės, vėliavos ir kovos šūkiai. 
Mus sutiko tūkstantinės minios 
senų ir jaunų. Sunku įsivaiz
duoti tokį dvasios pakilimą, 
koks čia apima. Mieloji žmone
le, neliūdėk. Netrūkus sugrįšiu, 
nes greitai sumušim banditą 
Franką, nulaušim ragus Hitle
riui, kurs jį remia, o jei reiks, 
teks apsidirbti paskui su savais 
parazitais.” Seka parašas.

(Iš Liaudies Pagelba)

DIDŽIOJO KARO AUKA

Alvito valsčiaus, Purviniškių 
kaimo gyventojos štarienės 10 
metų sūnus Vytautas ganyklo
se beganydamas gyvulius rado 
seną patrankos šovinį ir pradė
jo krapštinėti. Šovinys sprogo 
ir vaiką užmušė.

Pažymėtina, kad čionai dide
li mūšiai ėjo 1914 metais, kada 
vokiečiai su rusais kovėsi per 
8 sąvaites ir patrankų šoviniais 
išrausė visus laukus.

GANDRAI PALIKO 
BEVAIKIAIS

Ukmergės apskrityje, Bagas
laviškio apylinkėj nėra kaimo, 
kur nebūtų gandralizdžio. Čia 
visur juos myli ir globoja. Bet 
šiemet daugumą mylėtojų jie 
nustebino. Pavasarį parskridę, 
jie užėmė lizdus, nakvojo juo
se, kasdien parskrisdavo su 
“grobiu,” bet vaikų, per 80 nuo
šimčių visai neperėjo. Dabar 
vaikščioja apšepę, tartum ir bū
tų ne savo vietoje, žmonės del 
to turi įvairių spėliojimų.

tekstii.es fabrikantai
NENORI PAKELTI DARBI

NINKAMS ALGŲ

Klaipėdos tekstilės fabrikų 
darbininkai po ilgų derybų, įvai
rių instancijų teismų ir kt. at
lyginimo pakėlimo bylą laimėjo 
ir tatai Direktorija jau pravedė 
privalomu įsakymu. Du teksti
lės fabrikai su šiuo įsakymu su
tiko ir jį pildo, tačiau Feinber- 
gų fabrikas, nors ir neturėda
mas kur toliau tuo reikalu ape

liuoti, nenori apie tat nė ffirčfl- 
ti, ir darbininkams tebemoka 
senus atlyginimus.
‘ Pagal veikiančius įstatymus 
už tokių teismo patvirtintų 
sprendimų nevykdymą, įmonės 
yra baudžiamos piniginėmis 
baudomis. Vietiniai darbininkai 
sprendžia, kad Feinbergai nu
tarę geriau pabaudą mokėti, ne
gu pakelti tūkstančiui dar
bininkų atlyginimus. Tačiau pa
siteiravus atatinkamose įstaigo
se, paaiškėjo, kad Feinbergų 
tekstilės fabrikų darbininkai 
turi teises ir paskirai kiekvienas 
paduoti Direktorijai skundus 
apie privalomo sprendimo ne
vykdymą ir fabriko savininkai
gali būt nubaudžiami už kiek
vieno darbininko nuskriaudįm? 
po 300—500 litų baudos.

Reiškia, gali būt nubausti, bet 
su nubaudimu: tai kitas daly
kas.

GAISRAS RIETAVE I
Liepos 24 naktį Rietave 

miestelyje kilo gaisras. Užside
gė medinis tvartas ir plėsdamo- 
si ugnis greit apėmė dar du 
trobesius. Kadangi buvo vėjas, 
kuris padėjo gaisrui plėstis ii 
sudarė pavojų, tai ugniagesiai 
buvo iššaukti ir iš kitų mieste
lių.

Sudegė tik trys trobesiai, 
nuostoliai nelabai dideli, bet iš
gąstis Rietave buvo labai dide
lė.

Keletas dienų prieš tai Dar
bėnų miestelyje sudegė miškų 
urėdijos tvartai su daržine ir 
eigulio namas. Įtartina, kad bu
vę padegta.

Darbėnų valsčiuj, Akmenalių 
kaime sudegė ūkininko Pr. Stet- 
nickio jauja. Tą pačią dieną Se
rapinų kaime griaustinis užde
gė M. Daukšienės klojimą.

VOS NENUDŪRE SAVO 
DRAUGĄ DEL PAPIROSO 

Žydų spauda praneša, kad 
Butrimonyse žabotinskininkų 
jaunimo būstinėje įvyko kruvi
nas susirėmimas tarp dviejų ža
botinskininkų jaunuolių del pa
piroso. Kažkoks J. K. paprašė 
pas savo draugą A. V. papiroso, 
o kai pastarasis atsisakė duo
ti, tai J. K. parsinešęs iš namų 
didelį peilį ir juo smogė savo 
draugui A. V. į nugarą ir jį sun
kiai sužeidė. Jei būtų durta ke
liais centimetrais aukščiau, tai 
užpultasis būtų mirtinai'’nudur
tas vietoje. Sužeistasis nuga
bentas ligoninėn, o užpuolikas 
patrauktas tieson.

.Esą jiedu turėjo sąskaitas ro
mantiškais sumetimais.

VIENOS DIENOS KAUNO 
AUKOS

Liepos 25 diepą Kaune nusi
šovė tūlas Pranas Staniūnas. 
Šovimosi priežastis tiriama.

Tą pat dieną Vilijampolėje 
buvo smarkios muštynės, ku
riose vietoje papiautas Kazys 
Noreika. Esą nukentėjusių ir 
daugiau.

GENEROLAS NAGEVIČIUS 
LANKĖSI ARGENTINOJE

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad generolas Nagevičius liepos 
8 dieną buvo nuvykęs į Buenos 
Airesą, kur jį pasitiko ten esan
tieji fašistų tūzai. Sakėsi, kad' 
atsilankęs privačiais reikalais, 
bet lengva suprasti, jog su sa
vo atsilankymu mėgina argen- 
tiniečius pakreipti prie Lietu-, 
vos fašizmo. Liepos 14 dieną 
Nagevičius išplaukęs Lietuvon.

KAIP TELŠIŠKIAI ŠAU
DO ANTIS

Nuo liepos 20 d. prasideda, 
ančių medžiojimo sezonas, tai 
visi medžiotojai skuba prie eže
rų, kad tik daugiau tų paukš-' 
čių nutvėrus. Taip buvo ir lie
pos 22 dieną. Pilnas Mąsčio e-- 
žeras medžiotojų. Skubėjo į tą 
vietą ir du Telšių valdininkai. 
Bagdonas su Grigaliūnu. Jie į- 
sisėdo į laivelį ir jau buvo pra
dedą irtis, bet čia atbėgo kitas 
medžiotojas ir prašėsi į tą patį 
laivelį ir jį priimti: šie grįžo, ir' 
Bagdonas, norėdamas išlipti iš 
laivelio, ėmė ir šautuvą. Paė
męs už vamzdžių galo, šautuvą 
patraukė. Gaidukai užsikabino 
už suolo ar nuo susitrenkimo 
vyko šūvis ir jam pačiam pa
taikė išilgai kairės rankos, pra
dedant riešu visus raumenis at
plėšė ir greičiausia arteriją su
traukė, nes kraujas pasipylė 
švirkšle.

Tą pačią dieną, už kokio pus
valandžio įvyko kita nelaimė. 
Vieno karininko sprogo šautu
vas ir nutraukė kairiosios ran
kos nykštį.

STIRNOS KOVA SU ŠUNIMIS

Tarp Pagėgių ir Nemuno tę
siasi maždaug 3 kilometrų pla
tumo gražios pievos, truputį 
apaugusios krūmais. Tose pie-

vose yra daug stirnų, nes te
nai jos veda vaikus. Stirnos 
.yra labai jaukios ir kartais pri
sileidžia visai arti žmogų. Vie
ną dieną netoli Plaušvarės kai
mo ūkininkas kirto rugius. Prie 
jo bėgiojo du šunes, kurie pa
matę netoli besiganatį stirną 
patiną puolę vytis. Patinas pa
bėgęs toliau nuo žmonių susto
jo ir puolė ragais mušti šunis. 
Žmogui einant artyn, patinas 
oėgo tolyn, bet pabėgėjęs vėl 
priešinosi šunims. Tokių drąsių 

-patinų atsiranda daug. 1935 
metais vienas buvo toks drą- 

.sus, kad puldavo moteris ir vai
kus.

KAIP KUNIGAI RŪPINASI 
NELAIMINGAISIAIS

Tūla Ona Blekaitė su dviem 
.vaikais kurį laiką buvo Panevė
žio Vincento ir Povilo prieglau
doj, esančioj kunigo Šidlausko 

'žinioje. Kadangi serga plaukų 
—odos liga, kuria apkrėsti ir 

-vaikai, tai kunigas Šidlauskas 
pasiuntė ją su vaikais į Kauną, 

.pas kunigą Želvį, kad šis parū
pintų rimtą gydytoją. Kaunan 
ji atvyko jau prieš mėnesį lai
ko ir tą visą laiką gyveno pas 

■kunigą Želvį kažkokiame tvar
te. Želvys tą nelaimingą mote
riškę su vaikais buvo pasiun
tęs į šviesos gydymo kabinetą, 
kuriame padarė vieną švietimo 
seansą, bet pasakę, kad reikia 
gydyti 3 mėnesius. Gyvendama 
pas kunigą Želvį, Blekaitė ra
vėjusi jam daržus. Bet dabar, 
kai darbas pasibaigęs, Blekaitei 
liepta išeiti, nes esą, jos neno
rima registruoti, o gresianti pa
bauda. Todėl liepta Blekaitei su 
vaikais išsikraustyti. Bet ji nie
kur negauna vietos, juo labiau, 
kad jos bijo įsileisti, kaip ser
gančios užkrečiama odos liga. 
Taip moteris su dviem vaikais 
neturi lėšų, nei pastogės, nei 
būtino jai gydymo.

Retumba iš Alkazaro
Retumba yra Miguelius Rui- 

zas, sūnus civilinio gvardiečio. 
Jo tėvas yra vienas iš tų, kurie 
Toledo tvirtovėj Alkazare suki
lo prieš respublikiečius. Bet 
Retumbai su kitais keturiais 
vaikais pavyko pasprukti iš ap
supto Alkazaro per bombos iš 
griautą sienoje skylę.

Dabar Retumba paklusnus 
vaikas Madrido Raudonojoj Pa- 
gelboj. Vardas “Retumba” 
(“Triukšmas”) jam buvo su
teiktas Madrido pionierių, nes 
kada tik pasirodydavo orlaivis 
ant Madrido, jis prisiplodavo 
prie žemės ir šaukdavo: “Que 
Retumba! Que Retumba!” (Kas 
per triukšmas, kas per triukš
mas!)

Jis pasakoja, kad jis su sa
vo tėvu Toledo mieste gyveno 
per penkis metus. Trumpai po 
sukilimo išsiveržimo sukilėliai 
pasislėpė Alkazare.

“Viršuj buvo sukilėliai ka
riai,” pasakoja jaunuolis, “o a- 
pačioj, rūsiuose buvo vaikai ir 
noterys. Visi gaudavom labai 
blogą maistą—dažniausia tik 
žalią arklieną.

“Aš visuomet laikiausiu su 
kitais keturiais vaikais ir mes 
planavome kokiu būdu iš ten 
išbėgti. Kaip žiurkės mes slan
kiojom po visus kampus ir ieš
kojom išėjimo. Dažnai mano 
draugai ir aš spietėmės į krū
vą ir pasakojomės apie kalinių 
pabėgimus. Vieną dieną visi 
nes labai išsigandome. Rūsyje 
per sprogimą granatos buvo 
padaryta atvara.

“Atvarą iš karto negalima 
buvo pastebėti, bet per nepa- 
iaujamą mūsų ieškojimą paga
liau atradome. Aš ją atradau. 
Per ją matėsi Alcantra tiltas ir 
San Servando rūmai. ‘Aš jums 
viską pasakysiu!’ tariau kitiems 
vaikams ir šliaužiau laukan. 
Kaip buvo puiku atsikvėpti! 
Mano akys prisipildė šviesa ir 
visą apėmė džiaugsmas. Tuo pa
nų laiku ir bijojausi, bet bai
mė neilgai tęsėsi. Tuojau da
viau signalą kitiems vaikams 
r jie pasekė paskui mane.

“Kulkosvaidis pradėjo tratė
ti. Mes visi leidomės bėgti, bet 
vienas vaikas greitai krito ir ne- 
itsikėlė. Trys vaikai įbėgo į 
vieną alėją. Aš prisispaudžiau 
prie sienos ir tokiu būdu dasi- 
njavau iki Zocodover aikštei. 
5ia peršokau apkasus ir įslydau 
i Dimitrovo batalijono štabo ap
kasą.

“ ‘Kas su tavim atsitiko, vai
ke?’ paklausė milicininkas, ma
nydamas, kad aš esu iš miesto 
ir nežinau kur eiti. Jie mane 
pristatė komitetui, kuriam aš 
viską papasakojau.

“Aš turėjau didelį šaltį, bet 
komitetas tuojau mane atgabe
no į Madridą. Čionai aš gulė
jau Pasionaria ligoninėj. Kada 
aš pasveikau, mane atgabeno į 
Raudonąją Pagelbą. Aš neturiu 
jokių giminių Madride. Aš tu
riu tiktai tėvą, kuris pasiliko 
ten . .

4

tekstii.es


Nr. 185 LIAUDIES BALSAS 5

Kanados ir Amerikos Lietuviai
’ ' . n

LABAI PUIKIAI PAVYKO LIAUDIES BALSO 
PIKNIKAS TORONTE

TORONTO.—Po kelių nepa
sisekimų šiais metais torontie- 
eiams su piknikais, rugpiūčio 
15 dieną įvyko didysis šturmas
— Liaudies Balso piuma^s 
Šiam piknikui kaip tyč.omis 
pasitaikė labai palankus oras. 
Nuo pat ryto su visokiomis su
sisiekimo priemonėmis torontįc- 
čiai pradėjo važiuoti į jiems pa
prastą piknikų vietą — Westo- 
nan. Pačiame pikniko įkarštyje 
buvo virš 300 žmonių. Visiems 
yra aišku, kad tik Liaudies 
Balsas gali surengti tokius pa
sekmingus piknikus, nes jį re
mia plačios lietuvhj masės.

Liaudies Balso piknikas se
nai buvo laukiamas Toronto lie
tuvių, už tai iškalno rūpinosi ko
kiu būdu ji paremti. Vieni davė 
gražias dovanas, o kiti rūpinosi 
kaip jas laimėti ir su kuodau- 
giausia paremti savo laikraštį, 
šiam tikslui dovanų suteikė šie 
draugai ir draugės: A. Balčiu? 
nas — moterišką laikrodėlį; J. 
Drazdys—gramafoną; A. Rušė- 
nienė—komodtiesę; Deksnienč
— paduškaitę; Mikalajūnas — 
keiksą; Byrąs 40 bonkų pieno; 
Grubavičius—6 svarus dešrelių; 
Bimbienė—sūrį; E. Laurusevi- 
čienė—keiksą; Sasnauskienė—-- 
vyrišką laikrodėlį; Skurdelienė 
—paduškaitę; P. Šutienė—vai
siams indą; J. Šutas—stalui pa
puošti žirgeli; Antanavičienė— 
baksiuką saldainių; Z. Jakavi- 
čienė—gražų rūkymui komplek
tą; V. Jusaitis—cigaretams ne
šioti koplektą ir metalinį paiše
lį; Masienė—gaidį; A. Arlaus
kas, timinsietis, artistiškai iš
drožinėtą šaukštą; Ylienė su A- 
domeliene prirengė garbės sta- 
ją; Sarapienė—paduškaitę.

Už šiuos draugų ir draugių 
suaukuotus daiktus sukelta 
daug pinigų. Tačiau del jų gau
sumo ir laiko stokos nebuvo ga
lima išleisti visus laimėjimus, 
kas bus padaryta pasitaikius 
pirmai progai. Kiti, įvertindami 
draugų ir draugių paaukuotas 
dovanas, nesigailėjo paramos, 
kad tik jas laimėti. Kur tik ne
pažvelgsi, tai visur ėjo už vie
nokią ar kitokią dovaną varžy
masis. Iš daugelio teko girdėtis, 
kad jam ne taip svarbu laimėti 
dovaną, kaip svarbu paremti 
vienintelį Kanados lietuvių laik
raštį Liaudies Balsą, kuris yra 
daug užsipelnęs Kanados lietu
vių tarpe. v

Beveik po kiekvienos už dova
ną kompeticijos buvo nepasiten
kinimų, kad per greitai dovana 
atiduota ir tarp savęs varžan- 
tisieji negalėję tinkamai paro
dyti savo spėkų. Girdi, jei drau
gės galėjo idėti tiek darbo tų 
dovanų pagaminimui, tai kodėl 
mes negalime daugiau prisidėt 
prie jų laimėjimo.

Toliau tenka pastebėti, kad 
kelios draugės daug pasidarba
vo pikniko priruošime ir jame 
darbavosi. Ypatingai daug pasi
darbavo draugai Kevėžai, Deks- 
niai, Vilkelienė, J. Naujokas. 
Cernauskaitė, Narusevič i u s, 
Daukantas ir kiti.

Be to, piknike buvo įvairių 
lenktynių ir daug kitokių pra
mogų. Taip iki saulėleidžio žai
dė ir šoko pikniko dalyviai, tik 
apie dešimtą valandą paskuti
niai išvažiavo namo.

Padarius atskaitą paaiškėjo, 
kad šiame piknike pelno pada
ryta $85.00. Tai graži parama 
Liaudies Balsui vasaros laike. 
Prie to tenka pastebėti, kad ke
liolika lietuvių atsilankė iš Ha
miltono ir kitų apylinkių. Tiki
masi, kad torontiečiai jiems 
tuo pačiu atsimokės, kada jie 
Hamiltone surengs Liaudies 
Balsui pikniką.

Visiems Liaudies Balso pikni
ko rėmėjams, svečiams ir vie
nokiu ar kitokiu būdu jame dar- 
bavūsiems reiškiame širdingiau
sią padėką.

Reporteris

UŽDRAUDŽIA SVAIGINAMŲ 
GĖRIMŲ GARSINIMĄ

MONTREAL. — Nuo spalio 
men. 1 d. įeina galion patvar
kymas, uždraudžiantis per ra
dio garsinti svaiginančius gėri
mus. Tuomi mano sumažinti 
plačiai išsivysčiusią girtuoklys
tę.

Bet ką vertas per radio gar
sinimo sulaikymas, kuomet kur 
nepažvelgsi, visur krinta akys- 
na gyrymai “skanaus, “gar
daus,” “tyro,” “grynų rugių,” 
“imponuoto,” “geriausio” gėri
mo skelbimai. Tiesa, nepeikti
nas toks žygis, bet toli neatsa
ko reikalui.

L. B. Korespondentas

REKORDINIS NELAIMINGŲ 
MIRČIŲ IR SUSIŽEIDIMU 

SKAIČIUS

MONTREAL. — Rugpiūčio 
mėn. 7 d. vakare ir per rugp. 
8 d. Montreale nelaimėse žuvo 
12 asmenų. Mirtys skirstomos 
sekančiai: šeši prigėrė, trys au- 
ėomobilių nelaimėse užmušti ir 
trys mirė nuo didelių karščių.

Devyniolika asmenų įvairiose 
nelaimėse tapo sunkiai sužeisti.

Tai rekordinis skaičius mir
čių laike vienos paros, laikotar
pyje paskutinių kelių metų.

L. B. Korespondentas

Ne Vedybos—Tai Mirtis
Nusižudė Lietuvaite

MONTREAL, Rugpiūčio 11. 
—“The Montreal Daily Star” 
praneša, kad lietuvaitė Elena 
Jakubauskaitė 25 metų am
žiaus, rugpiūčio 8 d., nušoko iš 
laivo Tscania į vandenį, netoli 
Anglijos ir nusiskandino.

Nusiskandįnimo priežastis— 
nevykęs vedybų aktas. Nekurį 
laiką atgal, skenduolė rašinėjo- 
si su vienu montrealiečiu A. 
Vidmantu, jam gyvenant Ka
nadoje, o jai Lietuvoje. Juodu 
priėjo prie išvados eiti prie ga
lutinų žygių, sukurti “linksmą ir 
laimingą” šeimyninį gyvenimą 
—apsivesti. Bet išėjo priešingai. 
Ji atvyko į Kanadą, Montrea- 
lan, gegužio mėnesy, pas savo 
laiškais sutartą mylimą. Atvy
kusi apsižiūrėjo, kad jos būsi
mas gyvenimo draugas ne toks, 
kokio ji norėtų. Atsisakė eiti 
su juo į vedybinį gyvenimą.

Einant Kanados valstybi
niais įstatymais, mergina, atvy
kusi į Kanadą vedybų tikslu ir 
atsisakiusi tekėti už vyro, kuris 
ją atsikvietė, grąžinama atgal 
į savo kilimo vietą. Kadangi ve
lionė Jakubauskaitė irgi atsisa
kė vestis su A. V., imigracijos 
departamentas paėmė ir grąži
no (išdeportavo) į Lietuvą, 30 
liepos š.m. Mergina, vežama į 
Lietuvą įpuolė desperacijon del 
nelaimingo gyvenimo likimo, 
nusprendė pakeisti savo gyve
nimą mirčia ir nušokusi į jūrą 
nusiskandino. >

Tai pamoka visiems vedybi
nio gyvenimo kandidatams. Nie
kuomet nedaryk rimtų žygių ei
ti į vedybas, kol vienas antro 
gerai nepažįsti.

I >. A. j 

Lietuviai Remia Ispanijoje 
Esančius Draugus

WINNIPEG. — Rugpiūčio i2 
dieną įvyko Winnipego Lietuvių 
Bendro Fronto Lietuvos Liau
džiai Ginti susirinkimas, kuria
me dalyvavo nemažai vietinių 
lietuvių ir stambus biznierius 
Pateckas, atsilankęs net iš Su
vienytų Valstijų. Jis važinėja 
po Kanadą biznio reikalais, tad 
atsilankė ir į virš minėtą su
sirinkimą. Savo kalboj jis už- 
gyrė ir sveikino Kanados Lie
tuvių Kongreso užsibrėžtus 
tikslus.

Po to, sekė raportai, kurių 
keli buvo iš, atsibuvusių paren
gimų. Vienas parengimas įvyko 
birželio 12 dieną, kuriame pa
daryta $11.01 pelno. Pelnas pa
skirtas Ispanijos liaudies gyni
mo reikalams. Kiti parengimai 
įvyko birželio 20 ir 26 dienomis 
iš kurių pelno liko $24.58.

Susirinkime buvo nutarta, 
kad iš šio bendro fronto iždo 
būtų paaukuota $10.00 Lietuvos 
politiniams kaliniams ir $10.00 
Mackenzie-Papieau batalijono 
kovotojams.

Be virš minėtų aukų, susirin
kimas iš bendro fronto iždo pa
aukavo dar $4.50, prie jų pri
sidėjo ALDLD vietinė kuopa su 
$4.00, už šią sumą nutarta nu
pirkti dovanų Ispanijos fronte 
esantiems kanadiečiams lietu
viams, tai yra draugams: Be
pirščiu!, Alksniui ir Zdaniui. 
Draugams dovanų sudarytieji 
pakietai sudaryti iš cigaretų, ta
bako, muilo, skustuvėlių, po 
dvi poras kojinių ir jau pasiųs
ti.

Tik trumpo laikotarpio skait
linės parodo, kad winnipegia- 
čiai lietuviai yra nemažai pasi
darbavę demokratijos reikalais, 
kaip tautiniu, taip ir tarptauti
niu mastu. Tai tikrai girtinas 
darbas.

Kairėj (Viršuj) lojalistų ap kasaį šiaurvakariniame Madrido fronte. Dešinėj—griuvė
siai vieno Ispanijos banko, kurį sugriovė Italijos ir Vokietijos orlaiviai. Apačioj—Is
panijos vaikučiai vienoj iš SSRS sanatorijų: kairėj daro gimnastikus, o dešinėj ma
tyti mokinantis rusų kalbo s.

Toliau susirinkimas įgaliavo 
valdybą, kad reikalui atsitikus 
virš minėtiems reikalams val
dyba paimtų iš Bendro Fronto 
iždo nuo $5.00 iki $10.00 be su
sirinkimo.

Kadangi praeitas Bendro 
Fronto susirinkimas turėjo bū
ti metiniu ir jame perrinkta 
valdyba, bet del tam tikrų su
sidėjusių priežasčių nutarta, 
kad valdyba pasiliktų savo pa
reigose iki naujų metų.

Winnipego Lietuvių Bendro 
Fronto Lietuvos Liaudžiai Gin
ti visų metų veikimo atskaita 
pasiųsta į Montrealą .centrui ir 
ji patalpinta spaudoj, iš kurios 
kiekvienas gali matyti ir nu
spręsti ką veikia winnipegieeiai.

J Paliliūnas

SDKLSPD 3 Kp. Pasiūly- 
tuai Konstitucijai Pataisyti

1 (Pakeičiamas) I Skyrius. 
I punktas—Draugijos vardas 
pakeisti iš S.D.K.L.S.P.D. į Ka
nados Lietuvių Pašalpinę Drau
giją

2. (Pakeičiamas), I dalis, 5 
skyrius, 4 punktas. Ligoniui 
sergant ta pačia liga 1-nus me
tus laiko, už pirmus 6-šis mėne
sius mokama pilna pašalpa; už 
antrus 6-šis mėnesius mokama 
pusė pašalpos. O ligoniui ser
gant ta pačia liga virš metų lai
ko, pašalpa nemokama. Gali bū
ti mokama tik išimtinai, atsi
žvelgiant į ligonio ekonominę 
padėtį, sulyg Draugijos Centro 
ar kuopos nutarimo.

3. (Pridedamas) I dalis, 5 
skyrius, 5 punktas. Gi kuopa ar 
centro komitetas specialiam iš- 
egzaminavimui ligonio, draugi
jos nario—turi teisę paskirti gy
dytoją kiekvienu kartu. Ir ligo
nis apsimoka gydytojui už išeg- 
zaminavimą. Bet jei ligonis yra 
bedarbis ir beturtis, ir gydyto
jas jo nepripažįsta ligoniu (reiš
kia pašalpos negauna), tai už 
gydytojo išegzaminavimą ap
moka ta kuopa, prie kurios li
gonis priklauso.

4. (Naujas) Sergant aplikan- 
tui (nepilnam nariui) taip pat 
turi būti skiriami lankytojai, 
kaip ir pilnam nariui, ir teikia
ma moralė pagelba.

Kuopos Valdyba

Prieškarinio ir Prįešfašis- 
tiuio Komiteto Atskaita
MONTRAEAL, QUE—Liau

dies Balse buvo paskelbta, kad 
Montrealo lietuviai yra sukėlę 
Ispanijos kovotojų prieš fašiz
mą medikalei paramai ir na
šlaičių globai $416.10. Dabar 
Vėl komitetas gavo nuo ALDLD 
137 ir 47 kuopų organizacinio 
fondo komiteto Ispanijos našlai
čių šelpimui $15.00.

Taigi, viso mes Montrealo lie
tuviai būsime sukėlę $431.10.

Tačiau Ispanijos liaudies ko
va dar tebesitęsia. Jiems reika
linga visokia galima parama. 
Todėl komitetas 20 dieną rug
piūčio ruošia prakalbas 2114 
Frontenac Str., kur visus kvie
čia atsilankyti, nes bus svar
bių pranešimų iš paties komite
to veikimo.

M. Gudas
Prieškarinio ir Priešfašistinio 

Komiteto Sekrėtorius

SUGAUTAS NOTRE DAME 
KATEDRĄ PADEGANT

MONTREAL. — Rugp. 10 d. 
3.30 vai. ryte detektyvas su
areštavo bandantį padegti Not
re Dame Katedrą. Padegėjas 
Arthur O’Brien suareštuotas 
bekuriant ugnį su popierio pra
kuromis po katedros laiptais.

Ši istorine katedra dar neto
limoje ateityje degė, bet sėk
mingai buvo užgesinta. Dabar 
matomai: vėl kas tai tokio norė
ta vykdyti. Ar tik nebus troški
mas pasipelnyti iš apdraudosJ

Pora metų atgal kelios dide
lės sunkiai besiverčiančios eko
nominiai bažnyčios sudegintos 
ir gauta riebios apdraudos.

L. B. Korespondentas

PER VIENĄ MENESĮ MIES
TAS SURINKO $5,696 PABAU

DOMIS IŠ PROSTITUCIJOS

MONTREAL. — Rugp. 13 d. 
“The Montreal Daily Star” pra
neša, kad Montreale teismas 
per vieną mėnesį nuteisė 40 
prostitucijos namų užlaikytojų 
ir virš šimtą prostitučių, iš ku
rių surinko pabaudomis $5,690: 
Kitaip tariant, miestas netiesio
giniu būdu surinko taksas iš 
jaunuomenės pūdymo įstaigų.

Iš šios žinios galima spręsti 
apie šventojo Montrealo mora
lybę.

L. B. Korespondentus

LIGONINIU DARBININK A I 
BRUZDA DEL BCVIO 

PAGERINIMO

MONTREAL. — Rugpiūčio 9 
dieną Darbo ministeris Mr. W. 
Tremblay priėmė nusiskundi
mus ir reikalavimus Montrealo 
ligoninių darbininkų. Ministeris 
kreipėsi į darbininkus, kad jie 
neitų j streiką, prižadėdamas 
“viską daryti,” kad jų reikala
vimus patenkinti.

Pabūgo ponai, kad neišeitų į 
kovą daugiau prasilavinusieji 
darbo žmonės ir dalis inteligen
tijos.

L. B. Korespondentas

SDKLSPD Suvažiavi m a s 
Atsidarys 2 vai. Po Pietų

TORONTO.—Sūnų ir Dukte
rų Kanados Lietuvių Savitarpi
nės Pašalpos Draugijos Suva
žiavimas atsidarys 2 vai. po 
pietų, lietuvių svetainėj, 6 De
nison Ave., 4 dieną rugpiūčio. 
Delegatai, atvykę iš kitų kolo
nijų ir vietiniai, užsiregistruoki
te ir priduokite mandatus nuo 
savo kuopų bei organizacijų po 
aukščiau minėtu antrašu tarpe 
1.30 iki 2 valandai, pirm atida
rymo suvažiavimo.

Kadangi į šį istorinį suvažia
vimą yra užkviestos ir kitos 
broliškos pašalpinės draugijos 
iš visos Kanados, bei kultūrinės 
organizacijos, ir jau žinome, 
kad turi išrinkę delegatus, kita 
tai smagu pranešti, kad Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinė Draugija 
Montreale, kuri mažai mažesnė 
narių skaičiumi, turės savo de
legatus šiame suvažiavime.

Suvažiavimo dienotvarkė yra 
paskirstyta į keturias sesijas. 
Pirma sesija 4 d. rugsėjo, nuo 
2 vai. p. p. iki 6 vai.; antra se
sija, nuo 7 vai. vakaro iki 11.30; 
trečia sesija 5 dieną rugsėjo iš 
ryto, nuo 9 vai iki 12.30 p. p.; 
ketvirta sesija 7 vai. vakaro ir 
tęsis iki užsibaigs.

Tad vietiniai pirmos kuopos 
nariai yra kviečiami dalyvauti 
suvažiavime visose sesijoje, 
taip pat durys atdaros ir vieti
niam lietuviam atsilankyti i š; 
mūsų didžiausios pxša'pints 
draugijos pirmą suvažiavimą i. 
paklausyti kaip šios draugijos 
darbai buvo vykdomi praeity, ir 
kokie planai bus patiekti atei
čiai.

A. Morkls
C. K. Pirmininkas

Ačiuoju Dar Karty Mane 
Sušelpusiems

STE AGATE. — Montrealie- 
čiai, Amerikos Lietuvių Darbi
ninkų Literatūros Draugijos 
nariai, man esant Montralo li
goninėj ant operacijos, per 
draugą Vilkį vėl man įteikė de
šimts dolerių paramos.

Tad, brangūs draugai, aš 
jums išreiškiu iš gilumos širdies 
širdingą ačiū už auką ir manęs 
atlankymą, kuomet buvau Mon
trealo ligoninėj. Tą patį reiškiu 
visiems aukavusiems ir vieno
kiu ar kitokiu būdu man pa- 
gelbėjusiems.

Pasilieku dideliai linksmas, 
jūsų sušelptas.

D. Skardžius

Lietuviai Kviečiami Padėti 
Ispanijos Vaikučiams

TORONTO. — Dabartiniu lai
ku Toronto vaikučiai renka me
talini popierį (tinfoil), kuriuo- 
mi būna suvynioti cigaretai pa
keliuose, čekoladai, arbata ir t.t. 
Gauti pinigai už tą popierį eis 
paramai Ispanijos našlaičių. 
Jaunimo Komitetas Ispanijai 
Remti skiria tris vertingas do
vanas tiems vaikučiams, kurie 
surinks daugiausia to popierio 
iki rugsėjo 4 dienos.

Visi vaikučiai kviečiami stoti 
darban. Tėvai gali jiems daug 
padėti atiduodami vaikams tą 
popierį nuo tų daiktų, kuriuos 
jie naudoja. Visi vaikučiai, ku
rie manote darbuotis, prašomi 
pranešti komitetui. Telefonuoki- 
te: Randolph 2156 arba Kings- 
dale -4986. Jūsų pavardė bus į- 
rašyta į sąrašą. Tai lengviau
sias ir interesingas būdas pa
gelbėjimui mažiems ispaniš
kiems draugams.

Surinktą popierį pristatykite 
i komiteto būstinę, 292 Bay St., 
Toronto.

Jean Phillips
Kontesto Komiteto Sekret.

Montrealiečiai Jau Ruo
šiasi Lavinimosi Mokyklai

MONTREAL.—Rugpiūčio 13 
dieną įvyko ALDLD 47 kuopos 
mėnesinis susirinkimas, kuria
me buvo aptarta daug svarbių 
reikalų. Susirinkimas nariais 
buvo neskaitlingas. To priežas
tis bus gal ta. kad dirbę nėr 
dieną karštose dirbtuvėse neku- 
rie per daug privargsta, o kita, 
tai nekurie į susirinkimus neat
silanko iš apsileidimo. Tai la
bai skaudi yra, kuri trukdo kuo
pos veikimą.

Vilties Bet Nenustoju
Gyvenimo laivelis, 
Plauk šėlstančia jūra. 
Jį daužo kietos bangos, 
Ramumo jam nėra.

Kartais rodos jau žūsiu, 
Laivelis tuoj suduš 
Ir šaltos jūrų bangos 
Paruoš čia man kapus.

Vilties bet nenustoju, 
Plaukiu tolyn jūra, 
Kur saulė skaisti šviečia, 
Audrų kur nebėra.

Mirtis, kapai be laiko 
Tenai nesi vaidins.
Tiktai sapnai gal kartais 
Audras žiaurias primins,

Sobuvos Petras

Susirinkime buvo apsvarsty
tas lavinimosi mokyklėlės rei- , 
kalas ir nutarta, kad mokyklė
lė pradėtų veikti spalio mėne
syje. Didžiuma draugų, kurie 
buvo susirinkime, užsiregistra
vo į tą mokyklėlę. Mokyklėlės 
reikalas yra būtinas, nes pasi
rodo, kad per tam tikrą laiką 
lankiusieji mokyklėlę politiniuos 
klausimuos visapusiškai pralen
kė kitus. Šiais metais, kurie po 
tam tikro laiko pralenks kitus, 
gaus pirmo rajono skiriamas 
dovanas, kurių yra paskirtos 
net trys.

Literatūros platinime nutarta 
imtis už darbo visu smarkumu. 
Du draugai, Bunkus ir Uldukis, 
pasiėmė už pareigą po mėnesį 
laiko būti literatūros platinto
jais. Už mėnesio laiko kiti du 
draugai leisis darban. Kai pasi
rodo,, tai aldiečiai žada gausiai 
Montreale išplatinti priešfašisti- 
nės literatūros.

Susirinkime buvo apsvarsty
ta ir ALDLD K.V.K. perkėlimas 
i Montrealą. Iš diskusijų paaiš
kėjo, kad toks perkėlimas su
teiktu daug naudos Montrealo 
lietuvių judėjimui, nors kai ku
riems draugams tektų daugiau 
padirbėti.

Buvo daug įvairių, finansinių 
raportų, bet kuopos korespon
dento liko nepažymėti.

Kuopos Korespondentas
----------- ..... , ------------

Ateikit Partijai 
Pagalbon

N a c i onalė Komunistų 
Partijos Kohvencija prasi
dės spalių mėn. 8 dieną, 
1937, Konvencijoj dalyvaus 
apie 500 atstovų iš kitų 
provincijų ir miestų. Ka
dangi Konvencija užsitęs 
keturias dienas, todėl reiks 
jiems nakvynių vietų,, Visi 
Komunistų Partijos drau
gai ir simpatikai prašomi 
kooperuoti su nakvynių pa- 
rūpinimo komitetu. Jei kas 
turite liuosų kambarių ant 
to laiko, praneškite drau
gei Alice M. Cooke, 8 We
llington St. E. Telefonas: 
EL 0183. '

Iš Tabako Augintoji;
Apylinkės

EDENS, ONT.—Praeitą mė- ' 
nesį šios apylinkės tabako au
gintojai turėjo savo susirinki
mą, kuriame nutarė šiais me
tais prie tabako dirbantiems 
darbininkams mokėti po $2.50 
į dieną, nors žemes ūkio minis
terija buvo patvarkius po $3.00 
į dieną.

Dabar daug darbininkų strei
kuoja. Aš patarčiau organizuo
tis ne prieš neturtingus farrpe- 
rius, bet prieš išnaudotojus, ku
rie iš darbininkų prakaito susi
krauna milijonus dolerių iš to 
tabako, o darbininkams palieka 
tik trupinius. .

J. G.
Nuo Redakcijos: Mes nesu

prantame, kodėl draugas smer
kiate streikavimą tik del to, kad 
darbininkai dirba pas neturtin
gus farmerius. Kodėl gi tie far- 
meriai negali prisidėti prie dar
bininkų ir kartu su darbininkais 
kovoti už visų prie tabako dir
bančių geresnį atlyginimą, jei 
jiems iš tikrųjų mažai moka už 
tabaką? Jeigu toks raginimas 
logiškas, tai .išeitų, kad nors ir 
didžiausia kompanija darbą iš
dalintų mažiems, tada prieš to
kius mažus negalima vesti jo
kios kovos. Bet darbininkiškam 
judėjime yra kitaip, jei tie ma
žieji nemoka kovoti, tai darbi
ninkai juos prie to. verčia prieš 
juos kovodami. Už tai visiems 
reikia jungtis į vienybę.
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Kanados Lietuviu Komiteto Lietuvos Liaudžiai Ginti 
Sekretoriaus J. Lesevičiaus Raportas

Išduotas Masiniam Mitinga Rugpjūčio 1 d., 11)37 m., Montrcale

(Pabaiga)
Palyginus suplaukusias aukas 

su išlaidomis ir pridėjus jau 
gautus pinigus už atvirutes ir 
ženklelius, su šia diena pas Ka
nados Lietuvių Komitetą Lietu
vos Liaudžiai Ginti randasi gry
nų pinigų—$223.75.

Tad matote, draugės ir drau
gai, koks platus Kanados lietu
vių judėjimas išsivystė po Kon
greso. Visuose Kanados kam
puose sujudo lietuviai gelbėji
mui Lietuvos liaudies. Bet mes 
neturime tuomi pasitenkinti. 
Mes turim dar intensyviau dirb
ti, negu kad lig šiol dirbome. Ne
užtenka pasakyti tik žodžiais, 
kad mes nenorime fašizmo Lie
tuvoj. Tam įrodymas turi būti 
paremtas darbais. Iš praeities 
neatliktų darbų ar jų neįvertini
mo mes turime mokintis ir pri
pažinti per klaidą. Paimkim at
viručių siuntimą Lietuvon. Jų 
galima buvo pasiųsti daug dau
giau, ypatingai iš Montrealo, 
kur tiek daug lietuvių gyvena 
ir didesnė dalis priešingi fašis
tiniam Lietuvos rėžimui. Lietu
vos liaudies rėmėjo ženklelių 
platinimas irgi turi būti pasta
tytas dar aukščiau. Sulyg skai
čiaus gyvenančių lietuvių, tik 
Montrealas ir Torontas galėtų 
išplatinti apie pusantro tūkstan
čio ženklelių, apvainikuoti pusę 
Kanados lietuvių anti-fašistinės 
kovos ženklais. Kanados vakarų 
draugams priklauso kreditas— 
jie platina ženklelius gerai. Ne
atsiliko jie, bet ir pralenkė ry
tinių kolonijų draugus ir atvi
ručių platinime. Imkime pavyz
dį iš jų visi, draugės ir draugai!

Kas liečia pinigų kėlimą Lie
tuvos liaudies kovų paramai, vi
sų pasidarbuota gerai. Reik ži
noti, kad per visų metų laiką 
nebuvo vesta propaganda aukų 
kėlimui. Bet patys kolonijų ko
mitetai, organizacijos ir pavie
niai draugai rinko ir siuntė au
kas. Kiti rašė centro komitetui 
laiškus, kad šis pagamintų au
kų rinkimo blankas, ant kurių 
jie galėtų parinkti del Lietuvos 
kalinių. Komitetas dejom pas
tangas susirišti su Lietuvos 
liaudies draugais, kovojančiais 
prieš fašizmą. Darbas neleng
vas. Ten siaučianti fašistinė re
akcija priverčia paimti daupw w w w

■ Kanados Lyga Prieš :
■ Karą ir Fašizmą ■

RENGIA TAIKOS IR DE- ’ 
’ MOKRATIJOS GYNI M O i 
' REIKALU DIDELĮ < 
i TARPTAUTINI .

; PIKNIKĄ j
, Rugpiūčio 22 Dieną, Sek

madienį, Finų Darbi- ’
ninku Kempėse i

' ‘ i
’ Visi Toronto lietuviai da- <
> lyvaukite. Turėsite progos ,
, gerai pasilinksminti gra- 
, žioj apylinkėj ir kartu pa

remti priešfašistinj judeji- ‘ 
’ mą. <

Trokai veš nuo Gore Va- j 
’ le Avė. <

T.L.K.L.D.A. ;

laiko tokiam susitarimui. Ant
ra, buvo laukta, kol Lietuvos 
draugai susitars, susijungs visos 
anti-fašistinės srovės bendrai 
šelpti priešfašistinius kalinius. 
Dabar kaip tik tas h' įvyko Lie
tuvoj. Įsteigta priešfašistinių 
kalinių šelpimo organizacija, 
kuri pavadinta “Liaudies Pa
gelba.”

« « « « •

Dabar gal kai kas pasakys, 
tai kas čia tokio, kad mes čia 
mitinguojame, keliame protes
tus, renkame pinigus, o Lietu
vos fašistai kaip viešpatavo, 
taip ir tebeviešpatauja. Bet įsi
gilinus į dalyką, štai kokia 
reikšmė susidaro: Visų pirmiau
sia, mes žinome, kad šiandien 
dauguma geriausių Lietuvos 
liaudies draugų ir prietelių, ku
rie herojiškai kovoja už visų 
Lietuvos žmonių reikalus, fašis
tų sugrūsti į kalėjimus. Fašis
tiniai gavėdos, nepajėgdami nu
slopinti jų kovingos dvasios, 
marina badu, gyvus pūdo kalė
jimuose. Jiems reikalinga mate
riale parama, visų laisvę mylin
čių žmonių, kurie dabar tebėra 
laisvėje. Mes savo gausiomis 
aukomis galime paremti pasiųs
dami pinigų, tuomi mes juos, 
tuos Lietuvos liaudies didvy
rius, sustiprinam ne tik materia
liai, bet ir moraliai.

Antra, mes matome, kad Lie
tuvos fašistų diktatūros pama
tai braška ir pati fašistinė val
džia pasilaiko tik ginklų siena 
apsistačiusi; ji valdo Lietuvos 
liaudį ne ideologiniai, bet gink
lų pagelba; jos įtaka Lietuvos 
darbo žmonių masėse nusmu
kusi. Tą gerai įrodė suvalkiečių 
ūkininkų streikas, 1935 m.; fa
šistinio seimo rinkimų boikota- 
vimas, kurį norėjo pravesti 1936 
m.; ir bendros priešfašistinės 
Lietuvos liaudies kovos, kurias 
žmonės veda aukodami savo gy
vybes, kiti pasiaukodami ilgiems 
metams kalėjimuose. Todėl tau- 
tininkai-fašistai, matydami, kad 
ilgai negalės išsilaikyti ant dur
tuvų pasikabinę, ieško sau tal
kininkų užsienyj, Tad užsienio 
lietuviai padėtų jiems ilgiau pa
silaikyti; jie išplėštais iš Lietu
vos žmonių pinigais palaiko fa
šistinę spaudą užsienyj, siunčia 
savo agentus palaikydami nuo
latos ir laikas nuo laiko išsiun
čia su pervažiavimais agitato
rius (dabar tokie keturi “paukš
čiai” lankėsi J. A. V., būtent: 
fašistinio seimo sckr. Mečius 
Kviklys, vice-pirm. Alfas Galvy
dis, “Lietuvos Aido” redakto
rius Vytautas Al uitas- Jakše- 
vičius ir kokio tai sportiško 
laikraštuko redaktorius Vytau
tas Augustauskas), kurie prisi- 
iengę patrijotiniais vardais ke
lia į padangę budelį Smetoną ir 
visą tautininkų-fašistų kliką 
(kuri smaugia žmones), norėda
mi sudemoralizuoti užsienio lie
tuvius, gauti pritarimo, kad su 
ižsienio lietuvių pagelba galėtų 
smaugti dar ilgiau Lietuvos 
liaudį. Iš antros pusės matome, 
kad Lietuvos liaudis bruzda, 
kad ji nenusilenkia prieš bude
lišką tautininkų-fašistų reakci
ją ir pas Lietuvos žmones atsi
randa daug daugiau drąsos ir 
pasiryžimo kovoti, kuomet ma
to, kad užsienio lietuviai stoja 
jiems į pagelbą.

Ot čia ir glūdi, draugės ir 
draugai, pati svarbiausia Kana
dos Lietuvių Kongreso Lietuvos 
Liaudžiai Ginti atlikta užduotis

I

LIAUDIES BALSAS

Daug buvo rašyta apie provincialius Hepburno kazokus, kurie terorizavo streikierius, 
bet ne visiem teko matyti juos veikiant. Tai štai mažas vaizdelis, kuris vaizduoja 
tų kazokų brutališkumą. čia matyei, kaip jie terorizavo Peterboro tekstiliečius, iš
ėjusius į streiką už geresnį duonos kąsni.

| A.L.D.L.D. 113 KUOPA (HAMILTONO) RENGIA 8
I LIAUDIES BALSUI jPIKNIKĄ

Rugpiūčio 29 Dieną, Sekmadienį Į
Ansley Woods Parke I

Piknikas bus linksmas, nes bus gerų gėrimų ir užkan- i: 
džių

Tarp kitų tautų, kviečiam visus arti ir toli gyvenančius Į 
įf, lietuvius atsilankyti į šį paskutinį tokį didelį ir įdomų pa- į 
E rengimą. Pasilinksminsite kartų ir paremsite darbininkiš- jį 
E ką laikraštiPradžia 12 vai. po pietų.

Rengėjai

K.V.K. ĮTEIKĖ ISPANUOS KOVOTOJAMS DOVANĄ

PRANEŠIMAI
MONTREAL, QUE.

Posančalio Lietuvių Domei

Tarptautinis komitetas kvie
čia Posančalio ir apylinkės lie
tuvius dalyvauti

Tarptautiniame Gėdulos Mitinge

penktadienį, rugpiūčio-August 
20 d. 8.30 v. v., ukrainų salėje, 
2379 Centre S.

Programoje: mandalinų or
kestrą, choras, prakalbos ang
lų, francūzų, ukrainų ir lietuvių 
kalbose.

Visi lietuviai kviečiami daly
vauti šiame parenkime, pagerb
ti žuvusius ir kovojančius prieš 
fašizmą draugus.

Įžanga laisva.
Tarptautinis Komitetas

Nr 185 —1^———————'f
jos komisijos, parengimo komi 
sijos ir kuopos valdybos, tode' 
nepamirškite atsilankyti.

J. šutas 
Finansų Sekretorius

MONTREAL, QUE.

Montrealo Sūnų ir Dukterų Pa 
šalpinė Draugija Ruošia

DIDELĮ PIKNIKĄ 
sekmadienį, rugpiūčio-Augusi 
22 d., Ville Lasalle, Lachine Ra 
hds.

Visi Montrealo lietuviai kvie 
iami dalyvauti šiame piknike 
4. L. S. ir D. P. D. nariai-ės 
larodykime, kad mūsų draugi
ja, kaipo didžiausia Montrealo 
ietuvių organizacija, gali pasi
rodyti su didžiausiu pikniku 
Visi nariai dalyvaudami patys 
r kitus kvieskite dalyvauti.

Piknike bus įvairių pamargi- 
tiimų, o apart to, pusę gauto 
pelno draugija nutarus aukot 
Ispanijos našlaičių paramai 
Tad visi Montrealo lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

Parengi mų Komisija

Negražu Streiklaužiauli
TORONTO.—Į Liaudies Bal 

so redakciją atvyko dailydžii. 
unijos delegacija ir pranešė, kac 
išėjo streikan apie 50 dailydžių 
Kas blogiausia, kad atsiradę 
skebų, tarp kurių vienas ir lie 
tuvis. Pavardės nesakė, bet tei 
gia, kad kairus darbininkas ii 
net unijistas. Jeigu tas tiesa 
tai yra labai negražu streiklau- 
žiauti, kuomet kiti darbininką 
kovoja už būvio pagerinimą.

Nuolatinis susisiskimas

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gothenburg;)., Švedija) 

Laivų išplaukimai iš New Yorko

DROTTNINGHOLM rugp. 26
GRIPSHOLM ...........  rugsėjo 4
KUNGSHOLM ....... rugsėjo 14
DROTTNINGHOLM .. rugsėjo 23

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que.

ir mūsų darbai, kad apjungti vi
sus Kanados lietuvius, neleisti 
įsigalėti fašistiniams gaivalams 
Kanadoje, neatsižvelgiant su ko
kiomis misijomis jie bandytu į- 
lysti Kanados lietuviuose ir ko
kiomis frazėmis jie dangstytus!, 
kurie demoralizuotų Kanados 
lietuvius. Bet, kad mes, Kana
dos lietuviai, visi susijungę, ne
žiūrint mūsų politinių įsitikini
mų ar pažiūrų skirtumo, bend
romis jėgomis demoralizuotume 
fašistinį aparatą Lietuvoj, jei 
jo agentai bandytų sukti savo 
lizdus čia Kanadoj, o stiprintu
me Lietuvos liaudies dvasią už 
paliuosavimą lietuvių tautos iš 
nagų vergijos, už nugalėjimą 
kruviniausio Lietuvos liaudies 
priešo, darbo žmonių ir valstie
čių neprieteliaus fašizmo!

AUKOS
Lietuvos Liaudies Kovotojams 

«
Per Kanados Lietuvių Komi

tetą Lietuvos Liaudžiai Ginti 
orisiuntė Winnipsgo Lietuvių 
Bendro Fronto Lietuvos Liau
džiai Ginti Komitetas priešfa
šistinių Lietuvos kalinių para
mai aukų $10.00 nuo jų komi
teto ir $5.00 nuo 217 ALDLD 
kuopos. Viso $15.00.

J. Lesevičius
KLKLLG Sekretorius

Pora savaičių atgal, porai 
ALDLD Kanados Veikiančio 
Komiteto draugų teko sueiti po
rą asmenų, išvykstančių Ispani
jon. Kadangi dabartiniu laiku 
Ispanijoj jau randasi šeši Ka
nados lietuviai (iš kurių trijų 
del tam tikrų turbūt visiems su
prantamų, priežasčių kol kas 
pavardės laikomos paslaptyje), 
tai buvo pasitarta, kad asmeni
niai ką nors tiems draugams 
nugabenti. Ilgai diskusavome 
tuo klausimu ir pagaliau priėjo
me išvados, kad mūsų šešiems 
draugams būtų nugabenta po 
penkinę, kas buvo ir padaryta.

Visiems aišku, kad Kanados 
Veikiantis Komitetas kitokių 
pajamų neturi, kaip tik po vie
ną penktuką nuo nario, o Ispa
nijos reikalams atsiunčiamas 
aukas priduoda Ispanijos de
mokratijos gynimo komitetui. 
Tad tikimės, kad draugai su
pras šį reikalą ir atpildys tą 
$30.00, kurie pasiųsti kanadie
čiams lietuviams Ispanijon.

Apie pačių aukų gavimą, ma
nome praneš draugai iš Ispani
jos. Prie to, tenka pastebėti, 
kad Albacetėj, Ispanijoj, jau 
randasi gerokas skaičius lietu
vių, tarp jų ne tik kanadiečiai, 
argentiniečiai, amerikiečiai, bet 
keletas draugų ir iš Lietuvos. 
Nekurie iš jų su savo šalimis 
neturi jokio ryšio, pav., iš Lie
tuvos. Tad neprošalį yra nors 
retkarčiai pasekti winnipegie- 
čių, torontiečių ir montrealiečių 
pėdomis ir pasiųsti jiems po 
siuntinį, iš kurių ištektų ir a- 
nuos draugus pašelpti.

Tačiau privalo būt neužmirš
ta, kad prie kiekvieno Ispanijos 
reikalams sukeliamo dolerio pri
valoma sukelti po kitą dolerį i- 
vairiems Kanados darbininkų 
judėjimo budavojimo reikalams. 
Nes jeigu paimti domėn tik Is
panijos reikalus, o užmiršti vie 
dnius, būtų labai žalinga. Juk 
visi Ispanijoj esantieji draugai 
daugiausia trokšta, kad mes čia 
'šbudavotume judėjimą, kuris 
kovotų už tuos pačius tikslus, 
až kuriuos jie kovoja. Tad Is
panijos klausimas turi būt 
reikšmingu, bet jokiu būdu ne
gali būt suprasta toj prasmėj, 
kad del jam pasiaukavimo turė
tų būt nuskriaustas vietinis 
darbininkų judėjimas. Kaip 
pirmas, taip ir antras reikalas 
turi būt išpildytas, nes jiedu 
nuo vienas kito yra neatskiria
mi. Suprantama, prisidėjus Is
panijos reikalams darbininkų 
ir pasiaukavimas turi būt didės-; 
nis. o neišmainyti ant kitų rei-i 
kalų.

M. Guoba I

Aid. Stewart Smith

MONTREAL, QUE

Rugpiūčio 20 d., 8.30 vai. va
kare, 2114 Frontenac St., lietu
vių salėj, Prieškarinis ir Prieš- 
fašistinis Komitetas rengia 
prakalbas apie

ISPANIJĄ
Visus lietuvius kviečiame ateiti, 
nes bus geri kalbėtojai.

Komitetas

Komunistų Partija praneša, kad 
Stewart Smith bus nuominuotas 
kandidatu į Ontarijos seimelį. 
Jis būsiąs statomas Bellwoods 
konstituencijoj, Toronte.

j ALDLD 137 Kp. Narius ir 
Dirb, Judėjimo Simpatikus

MONTREAL. — Brangūs 
Draugai ir Draugės! šiandieni
niai pasaulio įvykiai, Ispanijos 
lu.udies kovos su žiauriausiu 
dirbo žmonių priešu, su fašisti
nėmis Franco, Mussolinio ir 
Hitlerio armijomis; Chinijos 
liaudies kovos su Japonijos im- 
pc rialistais ir kt., verčia kiekvie
ną. darbininką-jg, kiekvieną lais
vę mylintį žmogų pagalvoti ko
ki i žmonijos ateitis laukia vi
sam pasauly. Fašistinis slibinas 
kelia savo galvą ir čia Kanadoj.

Kad pastoti kelią kilančiam 
fašizmui, žmogžudiškų karų 
provokaoriams, kad atmušti 
buržuazines reakcijos kilimą ir 
sėkmingai vesti darbininkų ko
vas už būvio pagerinimą, rei
kalinga visų darbininkų vieny
bes, brolybės. 6 kad tą atsiekti, 
reikia pažinti pasaulinės situa
cijos eigą; reikia rasti būdus, 
kaip prieiti prie darbininkų vie
nybės, kuri šiandien taip reika
linga, kad palaikyti taiką pasau
lyj, kad apginti darbo žmonių 
reikalus abelnai.

Mūsų, lietuvių darbininkų, pa
reiga irgi prisidėti prie darbi- j 
ninku vienybės budavojimo. To- j 
del turime šviestis, lavintis, kad ’ 
p Inoj to žodžio prasmėj, gale-' 
tumėm atlikti susipratusio dar
bininko pareigas, likti darbinin- į 
kų vienybės skleidėjais. Tam Į

TORONTO, ONT.

Šiuomi pranešu, kad š. m. 
rugpiūčio 20 dieną, 6 Denison 
8 valandą vakare atsibus ALD 
LD 162 kuopos mėnesinis susi
rinkimas, todėl visus narius 
kviečiame dalyvauti.

Kurie dar nesate gavę už 1936 
metus knygų, tai susirinkime 
turite progą gauti.

Dar veik pusė narių nėra už
simokėję narinių mokesčių už 
1937 metus, nors žurnalą “Švie
są” gauna. Narinių mokesčių 
susimokėjimas padengs žurnalo 
išleidimo išlaidas ir paskubins 
išleisti knygą, A. Bimbos para
šyta, kurią centras paruošė, 
perdavė spaustuvei ir greitu lai
ku bus išleista ir patiekta na
riams. Todėl narinių mokesčių 
susimokejimo skubotumas yra 
labai svarbus, kad apmokėti lei
džiamų knygų išlaidas.

Susirinkime turėsime nema
žai svarbių reikalų apsvarstyti 
ir turėsime raportus: iš revizi-

tikslui ALDLD Pirmo Rajono 
Komitetas žiemos sezonui ruo
šia politinio lavinimosi mokyk
las. Viena bus Frontenac dis- 
trikte, kita Point St. Charles 
distrikte. Man, kaip ALDLD 
kuopos pirmininkui, kuopa pa
vedė suorganizuoti kuo plačiau
si būrį mokyklėlės lankytojų 
Point St. Carles distrikte. Todėl 
aš atsikreipiu į visus mūsų kuo
pos narius bei Point St. Char- 
les’o prijaučiančius darbininkiš
kam judėjimui lietuvius prašy
damas registruotis lankymui 
mokyklėlės, kad per ją galėtu
mėt įgyti daugiau politinių ži
nių, kas bus naudinga jums pa
tiems ir visam darbininkiškam 
judėjimui. Mokyklėlė prasidės 
apie vidurį rugsėjo. Tad regis- 
truokimės visi iš anksto, kad 
sėkmingesnę suorganizuotume 
mokyklėlę ir ją pastatytume ant 
tvirtų pamatų iš karto. Mokyk
lėlę vadovaus nacionalis organi
zatorius drg. K. Kilikevičius. 
Norintieji lankyti mokyklėlę, 
prašau registruotis pas mane.

E. Vilkis
ALDLD 137 kp. Pirmin.

Cleveland, Ohio, U. S. A,
Negalima Praleisti

Clevelandas yra pilnas strei 
kų, bet vietiniai laikraščiai ma 
žai arba visai nieko nerašo. Ma' 
buržuazijai užkerėtas daiktai 
tokius dalykus rašyti. Tokiu: 
dalykus aprašyti, tai sukeli 
darbininkuose didesnį kovingu 
mo ūpą, tai ir laiko užčiaupi 
žinias apie kovos bėgį. Kadang 
kituos laikraščiuos taipgi nieki 
nematyt, tai sumaniau nor. 
biskį apie juos pabrėžti.

Matote, kaip dalykai eina: 
šioj apylinkėj. Amerikos Darb 
Federacija virto baisiausiu re 
akcijos ramsčiu, buržuazijos į 
rankiu ir specializuota streik 
laužiu gauja. A.D.F. susidėjo si 
policija. Kur tik yra C.I.O. uni
jos streikai, tai daromi lauži 
nai. Prieš C.I.O. suvežami ske 
įai. Tą atlieka A.D.F. biznio a 
Rentai, apsiginklavę su blekdže 
dais ir bresiniais krupliais. Po
licija su buožėm streikieriam: 
galvas apdaužė. C.I.O. vadui Pe- 
lercornui du grobu įlaužė. A 
D. F. sumulkina darbininkus 
streiko laiku sudaro kontraktus 
su kompanijom ir paskelbia 
kad ji turi “kloz šop” kontrak 
tą, o C.I.O. neturįs teisės šaukt 
streiką. Tai tokiu būdu apšaukia 
streiką nelegaliu ir veda arba 
veža į dirbtuvę per pikietų ei
les, policijos pagelba apsaugo- 
nus skebus.

Amerikos Darbo Federacija 
skaito save aukščiausia masių 
užtarėja, teisingiausia unija, tu
rinti teises atstovauti visus da- 
bininkų-kių nesusiprat i m u s, 
tarpininkaujant tarpe bosų ir 
darbininkų, ir padaryti sutar
tis tarpe šių dviejų skirtingi} 
klasių, sudarant abi puses pa
tenkinančius. Taipgi pareiškė 
griežtai, kad kitos unijos arba, 
geriau pasakius, darbininkai ne
turi teisės organizuotis į kitas 
unijas, kaip tik į A.D.F. O ku
rie į kitas unijas organizuosis, 
tai yra i C.I.O., tie yra trepni, 
ne amerikošinško kraujo 
—“REDS." Todėl galima už
drausti darbininkams palei sa
vo nuožiūrą organizuotis į jiem 
geresnę, kovingesnę uniją, be 
Federacijos tarpininkavimo.

Bet šiandiena darbininkai 
numato kuri geresnė ir kuri ge
riau atstovauja darbo mases, 
todėl neklauso Federacijos cen
zūros.

Trys mėnesiai atgal A.D.F. 
tūzai su Williamu Grynu turėjo 
suvažiavimą Cincinatos mieste, 
Ohio valstijoj, W. Grynas pa
reiškė dekretą, “kad visos kom
panijos asosiacijos (unijos) pa
imtos į Federaciją.” Bet štai 
delko: Stone Knitting Co., Fede
ral Knitting Co., Bomberger 
Reinthal Co., Friendman-Blau- 
Farber Co. sujudo, kad darbi
ninkai organizuojąs į C.I.O., tai į 
pašaukė Federaciją, kad ateitų j 
darbininkų suorganizuoti. Dar-1

bininkai pajutę tokią šunystę, 
įaskelbė streiką, nesutikdami 
su bosų sauvaliavimu ir Fede- 
acijos kišimusi į ne savo, reį-/ 
talus. Bosai vertė pasirašyti už 
federaciją, o jei kurie nenorėjo 
iž Federaciją rašytis, buvo grą
žinama su išvarymu iš dar.bo. 
Jlevelando miesto Cembcr of 
Comers pareiškė, kad iškilus 
streikam, “STRIKE and STRI
KE HANDS,” reiškia Cembcr of 
Comers ir Darbo r’ederacija y- 
ra pasiryžę visus einančius 
streikus sulaužyti be jokio pa
sigailėjimo. Na, ta ir daro, ir 
laužo šiuo laiku šios kompani
jos apimtos streikais. Indus
trial Rayon Corp., turinti dvi 
dirbtuves, vieną Clevelande, su 
1,200 darbininkų, kitą Kovink- 
ton, Virginijoj, su 1,100 darbi
ninkų, Respublic Steel, su 7,300, 
White Sewing Machine Co., su 
600, Hodel Chain Co., su 200, 
The Barlett and Snow Co., su 
100, Comercial Forging Co., su 
100, Stone Knitting Co., su 550, 
Federal Knitting Co., su 600, 
Bomberger Reinthal Co. 250, 
Friedman-Blau-Farbcr Co., 300, 
Worsted Mills turi dvi dirbtu
ves, Clevelande, su 2,400 darbi
ninkų, ir Reven, Ochio, su 800 
darbininkų.

Tų kompanijų darbininkai 
streikuoja nuo 16 d. gegužės 
mėnesio ir birželio 1 d., po va
dovybe C.I.O. Bet kolkas dar tų 
streikų galo nematyti. Nekurie 
jau yra gana pavargę. Stubų 
savininkai grąsina mėtyti iš 
stubų už nemokėjimą randų, 
taipgi ir gazo ir elektros kom
panijos uždarinėja gazą ir elek
trą už bilų nemokėjimą. Su 
vandeniu ir tas pat.

Acme Knitting Co. pasirašė 
r “sosidžių” išdirbystė pasira
šė kontraktus su C.I.O. be jo
du streikų. Tose dviejose išdir- 
jystėse ne unijos nariai nega- 
ės dirbti, nes pagal sutartį tė
jai skaitysis “klos šops.”

Turiu tiek dar priminti, kad 
Clevelande baisus fašizmas au
ga. Palei buržuazijos laikraš
čio reporterių pranešimus, tai 
“silver šiorts" turi 89 vienutes 
r 450 pavienių gyvuoja jau 2’4 
netų. Joj priklauso industrialis- 
ai ir kiti tam panašūs elemen- 
;ai. Tas viskas yra daroma 
irieš komunizmą. Vienas žydų 
•abinas parašė laišką į Wašing- 
oną, kad valdžia darytų žings- 
lius sulaikymui antisemitizmo 
lakol dar nėra vėlu, pakol dar 
leprasiskleidė neapykanta tar- 
□e gerai sugyvenančių kaimy- 
iu. Taipgi žydai padarė reika
lavimą miesto majorui Burto- 
lui, kad tas darytų spaudimą 
lėlei platesnio sužinojimo apie 
■•.uos Hitlerio nazininkus.

Aš nežinau, ar jūs, Kanados 
draugaij tai yra Liaudies Balso 
redakcija, priimsite iš A.S.V. ra
šinėlį, ar ne. Jeigu nepriimsite, 
tai malonėkite sugrąžinti man.

Draugiškai,
J. Daraska

500 Ingleside Dr., 
Parma, Ochio.

NEBŪK ŽILAS
Stnbūkllngos gyduolėa, kurion 

panaikina žilumų, plaukų Kliu
kinu) ir plalnkanns. šias gyduo
les privalėtų turėt kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba plais- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso 
žilus plaukus koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas 
geresnio iki šiol išrasta. Spe
cialiai supažindinimui pasiū
lome didelį $2.00 pakelį už 
$1.00. Užsisakyk šiandien ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsi
te pilnai patenkinti, jums pini
gai bus sugrąžinti. Reikalau- 
iame agentų.
VALORTONE NERB. CO. »t. 2 
Box 305, Clinton, Indiana, USA

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947 ;

J. M. ROSENFELDAS !
Lietuvis Advokatas

A tlieku visus teismų patarnavi- • 
mus, parūpinu pilietybės doku- į 
mentus, įgaliojimus, mergišius : 
ir kt.

ra 20 St. James St. E. Kamb. 26 i 
MONTREAL, QUE.

i Sulyg susitarimo priimu klijen- t 
S tus ir vakarais gyvenamo} vie- į 
g toj: 451 Edward Charles.

LA 4325 Gyv. IIA 7855

S. DERGEL
Vyrižkų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius. kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis liitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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